
Sveriges plats i Jagellonernas politik kring 

sekelskiftet 1500 

(Oversattning: Roger Stenlund) 

Det politiska intresse, som de i Polen och Litauen styrande jagellonerna hyste för 
Norden, förstärktes i början av 1400-talet, i samband med striden mot Tyska Orden 
och i samband med sökandet efter eventuella bundsförvanter, men det blev konkre- 
tare först efter år 141 B .  En sådan tankbar bundsförvant var Erik av Pommern, ~egent  
för de tre unionsstaterna P Norden: Danmark, Sverige och Norge. Han eftersträvade 
att tillika bemaktiga sig Estland, en gång på 1200-talet i dansk ägo, men sedan 2346 
under Ordensstatens styre. Ar 1418 agde ett direkt politiskt närmande rum mellan 
Polen-Litauen och Erik, ett narmande, som betingats av det gemensamma i kampen 
mot Ordensstaten samt av likheten i den då vänliga hallningen gentemot den ro- 
merske kejsaren Sigmund av Luxemburg. Resultatet blev att en förbundsakt slöts 
mellan de bada unionsstaterna.' H den av Erik utfärdade akten, den 23 april 1419 
i Köpenhamn, garanterar han i allmänna ordalag militär hjälp, dock utan att omnam- 
na någon motståndare (dvs Orden). Det väsentligaste för oss ar det faktum, att Erik 
i detta dokument framträdde som regent aven för Sverige och Norge och att det 
bland vittnena också figurerade svenska prelater med ärkebiskopen i Uppsala i spet- 
sen samt en rad av detta lands stormän och ämbetsman2. Denna akt kom genom sina 
bestammelsem: inte bara att binda Danmark, aven om intresset för akten av naturliga 
sk21 var störst dar, utan aven Sverige vid sidan av Norge3. 

Den polska sidan utfardade sin akt i Czerwidsk den 15 juli 1419, betraktade den 
som temporar och innehallande förpliktelse gentemot Erik och hans kungariken att 
senast den I k nov 1419 i sigill bekräfta den egentliga förbundsakten med Erik som 
regent aven för Sverige; i akten underströks tydligt att ftirbundets udd riktats mot 
Tyska Orden. Akten överlämnades till den nordiska sidan." 

Den polsk-litauiska sidans huwdratifkationsdokument, som också utfärdades i 
Czerwidsk den 15 juli 1419 och som förseglats av 74 polska storman och ämbets- 
man, överliimnades aldrig till Erik Ty på hösten P419 följde en förändring i den 
politiska konstellationen, och den polsk-litauiska tvisten med Orden överfördes 
p5 Sigmund av Luxemburg, vilket kom att undergräva idén om ett förbund mellan 
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de båda unionernas stater. Detta till trots hyste nordiska politiker uppfattningen att 
det existerade ett förbund mellan staterna i den jagellonska unionen och Kalmar- 
unionen & 1419. Därom vittnade det, om än ofullständiga och temporära, jagellons- 
ka dokumentet, som förvarades av det danska kansliet i Köpenhamn. Tolkningen av 
detta dokument torde f ö ha varit beroende av det polska ställningstagandet, dvs i 
den vidare bemärkelsen att även omfatta Sverige. 

Det politiska intresset hos jagellonerna fiar svenska angelägenheter, kom tydigt 
tili uttryck under 13-årskriget, då Sveriges regent (från 1448) Karl Knutsson, hotad 
till makten av sin rival, den danske regenten Kristian I av Oldenburg, sökte stöd i Po- 
len. Efter att ha förlorat tronen till sin segerrike danske konkurrent, vistades han 
&en 1457-1464 i Dmzig*e1ler dess omgivning och spelade dä rollen som Kasimir 
Jagellos (med vilken han personligen sammanträffat i maj 1457) och Danzigs bunds- 
förvant i kampen mot Orden och Danmark. Ehum dessa relationer var av speciell 
karaktär och faktiskt inte omfattade den svenska staten, riktade de otvivelaktigt 
Jagellos uppmärksamhet på Sveriges angelägenheter6, i detta sammanhang även på 
Livland och Moskva. Sy 1400-talets Sverige innehade även makten över Finland och 
var därigenom via dess land och vatten granne med den Iivlandska Ordensstaten och 
med Storfurstendömet Moskva, som under Ivan III den stores herravälde (1462- 
1505) agerade för ett »enande av den ryska jorden)), en jord, som till största delen 
tillhörde de litauiska jagellonerna. Livland utaorde ett traditionellt intresseomräde 
för svenska regenter, något som uttryckligt visat sig under Karl Knutssons regerings- 
tid i dennes strävan efter herradömet i Estland och i dennes iniblandning i de liv- 
ländska biskopsdömenas affarer: Osel, Dorpah och Kurland7 Sverige kunde således 
bli en naturlig bundsförvant i Polens krig mot Tyska Orden genom att blockera Or- 
dens styrkor på den norra, livländska koloniens område. 

Ocksa allteftersom de moskovitiska härskarna, som även de gjorde anspräk på om- 
råden inkorporerade med östra Finland (Karelen), vann militära framgångar, blev 
Sverige en potentiell bundsförvant för Eitauen. Hari låg de orsaker, som riktade de 
jagellonska härskarnas uppmiirksamhet mot det avlägsna och föga kända Sverige. Det 
föreligger ej heller något tvivel om att Polens besittningstagande av hamnen i Danzig 

P454 utgjorde en plattform för ett närmare knytande av dessa kontakter. Danzig 
var nämligen en av de viktigaste handelspartnerna för Sverige-FUIPand och intog un- 
der andra hälften av 1480-talet andra platsen efter den fortfarande helt dominerande 
hamnen i hbeck.  Leveransen från Danzig av importerat salt eller av ortens humle 
och ö1 spelade, vid sidan av råg och mjöl, en viktig roll särskilt för Stockholms borger- 
skap. En betydligt mindre roll spelade utförseln till Danzig (av osmundjärn). Detta 
skulle äterverka på de svenska feodalherrarnas hallning, under Sturarna, gentemot 
Danzig. Danzig var en oumbärlig leverantör av livsmedel, men ocksä av vapen, i syn- 
nerhet då försörjningen från Liibeck och andra vendiska stader var avbruten.' Samti- 
digt blev daremot myndigheterna i Danzig av händelsernas logik medlare mellan de 
polska makthavarna och svenska politiska aktörer, och den jagellonska politiken gent- 

* Svenskt historiskt språkbruk; detsamma som polska Gdadsk. 
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emot Sverige och mot Danmark kunde ofta styras genom informationer eller förslag 
från rådet i Danzig. Detta råd orienterade sig ytterst snabbt och fullständigt om det 
politiska laget och eftersträvade samtidigt att säkerställa freden i Ostersjöomr%det. 
Man tog då handelns frihet i beaktande och i synnerhet passagen av Oresund, som 
var P dansk ägo. 

H det vaknande intresset hos de jagellonslta regenterna för Sverige skulle fr o m 
2491 den ilya faktor komma att spela en betydande roll, som utgjordes av att den lo- 
kala aristokratiens representanter stärkte sin makt. Dessa tillhörde Stureatten och 
stravade klart och tydligt efter att befria sig från de danska oldenburgarnas herraväl- 
de.' Den förste av de svenslca riksföreståndarna (regenterna) Sten Sture d a (1471- 
1503) kunde, sedan han besegrat den danske regenten Kristian I i slaget vid Brunke- 
berg år 14'71, befästa sin makt i landet - tack vare stöd från i synnerhet Stocld~olms 
borgerskap och från bergsmännen i Dalarna samt från bönderna, som var represente- 
rade i den riksdag, som uppstått under andra hdften av 1400-talet - och kuva oppo- 
sitionen inom det svenska riksrådet, vilket representerade de gamla kyrkliga och 
världsliga krafteanas intressen samt gamla politiska idéer. Riksrådet var benäget att 
inkalla de danska regenterna mot att av dem tillerkihnas deltagande i styrandet av 
landet. 

Det lyckades Sten Sture att stödjande sig p& de erövrade, stora och vidstrackta 
kungliga länen starka den materiella basen för sin att och även genom att omorgani- 
sera inrikeshandeln bidraga till att utrikeshandeln aktiviserades, varvid Sten Sture 
sjalv befattade sig med handeln p i  Reval och Danzig. Han hade i Danzig sin egen 
agent i Johan von Wrechten. Sten Sture lade den ekonomiska grunden till en starka- 
re, centraliserad statsmakt.1° Han var också i s t h d  att bekämpa oppositionen f r h  de 
stora ätternia Oxenstierna och Vasa och även, år 1487, ätten Axelsson, som kommit 
frin Danmark och lagt beslag på de flesta slotten både i Sverige och Finland. 

Från omkring år 1490 skärptes emellertid Sten Stures konflikt med kyrkans le- 
dande män, i synnerhet med ärkebiskopen i Uppsala, Jakob Ufsson. Bakgrunden 
var Sten Stures ambitioner att vinna inflytande på biskopsutnhningen i n&gm 
svensk-finska biskopsdömen. Samtidigt försämrades emellertid det inrikespolitiska 
läget i Sverige. Riksföreståndaren Sten Sture följde nämligen i Karl Knutsons spår 
och försökte utöva inflytande på Eivland. Han stödde det med Livland sedan 1485 
allierade Riga i dess kamp mot ärkebiskopen i figa. Han ville dock ej tillåta Danmark 
att inför den tyska Ordensstatens förväntade fall deltaga i delandet av bytet. EmePPer- 
tid var Orden i stånd till att år 149 1 förödmjuka Riga, dit Sten Sture inte kunde sän- 
da nagon hjälp p g a att de svenska biskoparna gav sitt stöd åt de livländska myndig- 
heterna. Ar 1493 var riksföreståndaren tvungen att sluta ett föga förmånligt fördrag 
med Orden i ~ivIand.'"et marktes även en allt starkare stravan hos den nye (sedan 
1481) danske regenten Johan av Oldenburg (kung Hans) att vilja bemäktiga sig den 
svenska tronen. Detta ledde redan 11483 till slutandet av den s k Kalmar-recessen, som 
förutsåg att det svenska radet erkande Hans som kung, varvid rådet garanterades 
reellt inflytande på landets styrande och p& maktutövandet vid monarkens frånvaro. 
Ealmaravtalet saboterades av Sten Sture och hans anhängare, vilket skulle bidraga till 
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att Hans narmade sig Moskva. Sedan slutet av 1480-talet hade Moskva återupptagit 
Itampen för att tillsltansa sig en bredare kustremsa vid Ostersjön i Ingermanland och 
Karelen, och utgjorde därvid saledes ett direkt hot mot Finland. 

Samtidigt började den romerske kejsaren Maximdian l[ Habsburg, vilken konkurre- 
rade med jagellonerna om den ungerska tronen efter Mathias Corvinus9 död, att från 
& 1490 söka ett närmande till Ivan den store. Maximdian hade samtidigt med detta 
för avsikt att söka vinna Sverige Mr en anti-jagellonsk allians - och an mer - att för 
sig eller sin son, ärkehertig Filip, vinna den svenska tronen. Här måste man under- 
stryka, att riksföreståndarens vilja att upprätthdla makten och att inte tillåta en legi- 
tim - sett med andra europeiska regenters och aktörers ögon - dansk monark att 
beträda den svenska tronen, väckte farhågor för att detta sakPäge skulle fastlåsas, vii- 
ket kunde utgöra ett smittsamt exempel för andra vasaller i ~uropa."  Sett med euro- 
peiska regenters ögon utgjorde Sverige i grund och botten ett land, berövat sitt rätt- 
mätiga legala överhuvud och som borde tillförsäkras ett sadant ur en god kunga- 
familj. Härvid är inte uteslutet, som K Kumlien antar", att Sten Sture själv var initia- 
tivtagare till förhandlingarna med habsburgarna i samband med att utrikesproblemen 
hopade sig. Hur det an förhöll sig därmed, vet man i alla fall, att det habsburgska san- 
debudet Georg von Turn två gånger på återresa från Mosltva, under andra hälften av 
år 1490 samt sommaren 1492, förde samtal i Sverige med Sten Sture sch  represen- 
tanter för rådet.14 IRiksförestbdaren var hkgad att fortsätta dessa samtal med tanke 
p i  det vaxande hotet från danskt hal. Han mötte emellertid opposition från det hög- 
re prästerskapet, i synnerhet från ärkebiskop Jakob Ulfsson, som ansåg förhandlingar- 
na med habsburgarna skadliga för den svenska statens prestige. Sten Sture räknade f ö 
i fortsattningen med en uppgörelse med kung Hans." Förhandlingarna kom dock av 
sig till följd av att situationen i Ungcrn klarnat och att Maximdian kunnat uppnå ef- 
tergifter från jagellonskt hall, något som gjorde den romerske kejsaren benagen att 
överge tanken på väpnad konflikt med jagellonerna.16 Detta återverkade f ö negativt 
på Sten Stures maktposition. Under påtryckning från det högre prästerskapet i Sverige 
måste han ingå det ovannämnda avtalet med Ordensstaten i kivland ('juni 1493) för 
att föra gemensam kamp mot Moskva, som Livland och Eitauen just Påg i krig med. 
Men följande år slöt Ivan III fredsfördrag med såväl Orden som med den litauiske 
storfursten Alexander Jagello, vilket försämrade Sveriges internationella situa- 
tion. Dessutom ingick kung Hans i slutet av år 1493 en allians med Moskva, riktad 
mot Sten Sture. Stidres enda stöd var de vendiska hmsestäderna inklusive Eubeck, viP- 
ka emellertid inte kunde uppbringa tillrackligt bistånd. Sten Sture lyckades triurnfe- 
ra, ty tack vare stöd från breda folklager (i synnerhet från borgerskapet och bergs- 
männen) behövde han inte inlåta sig p2 någon överenskommelse med kung Hans i 
Kalmar (sommaren 1495). Emellertid Itomplicerades hans situation av en samtidig 
attack fran Ivan 111:s här mol Karelen, som kom att innebära en långvarig belägring 
av Viborg och Nyslott, något som tvingade riksföreståndaren att i slutet av 1495 bege 
sig till Finland. Visserligen blev moskvahärens talrika attacker tillbakaslagna även un- 
der hela det fdjande året, 1496, men de medförde att betydande områden av södra 
Finland ödelades och bidrog till en ökning av oppositionen inom riksrådet mot riks- 
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förestimdarens politik. Denne gjorde ju ej något för de hotade finska  ane en.'^ Allt- 
jämt kampa& grkebishp Ulfsson för att avliigsna honom Gan ämbetet och arbeta- 
de för att få till. stånd förhandlingar med kung Hans. 

H denna kritiska situation, airen 14.93-96, gjorde Sten Sture tillsammans med rlks- 
radet ansträngningar att f i  hjälp utifrån, i namn av samarbete kristna stater emellan. 
Dessa vädjanden om hjiilp lämnades såval till Orden i Livland som i Preusseri, som till 
den litauiske storfursten Alexander och till Danzig. Rådet i Danzig hade f ö särskilt 
informerats om förhandlingarna med kung Hans i Kalmar år 1495, och hade t o m in- 
bjudits av svenska riksrådet och av Sten Sture att deltaga i dem. Invånarna i Danzig 
fick ocksa nyheten om dessa förhandlingars sammanbrott.18 

I början av h496 anlände t o m en särskild svensk legation, som emellertid inte 
kunde erhalla nagot löfte om h a l p  med avseende på landets säkerhet." Högmastare 
Johan Tieffera tillät på hösten samma år blott viisvning av legoknektar i Orden-Preus- 
sen." Appellerna f r k  svenska riltsrådet och Sten Sture till Danzig visade sig vara 
fruk2;tlösa. Rådet i Danzig höll fast vid sin neutrala hallning gentemot Sverige av han- 
syn till en möjlig konflikt med kung Hans, men upprättha1 f ö handelsutbytet med 
riksföre~thdaren. '~ Om appellerna ti11 den polske kungen Jan Olbrachtkar intet be- 
kant." Denne var f ö fullt sysselsatt med förberedelserna till ett stort militärt filt- 
t ig mot turkarna vid Svarta havet. 

En appell från en svensk ambassad bestående av Erik Trokle och två kaniker från 
Abo utgjorde emellertid ett undantag och möttes av gensvar. Den franlades antagli- 
gen i mars månad 1496 inför den litauiske storfursten Alexander ~ a ~ e l l o . ~ ~  Vid den 
liden rådde det fred mellan denne regent och Moskva; han hade t o m aktat Ivan 111:s 
dotter Helena och hade således ingen avsikt att bistå Sverige militärt. Antagligen sva- 
rade han bara genom att utsända sin egen legation, som under andm Pidften av B496 
förhandlade med Sten Sture. Det råder inget tvivel om, att den framlade ett förslag 
om att Alexander skulle erbjudas den svenska Itronan. Denne skune i egenskap av 
Ivan 111:s svärson och medlare åvägabringa ett fredsslut med Moskva sommaren föl- 
jande år.24 Dessa förl~andlingar fortgick ännu mot slutet av 1496 och väckte ovilja 
och bestämt mots thd  hos ärPcebisltop Ulfsson, som infbir biskopen i Abo, Magnus 
Stjernkors, definierade dem som skandalösa och ovärdiga, liksom de tidigare förda 
med den romerske kejsaren Ms~uimiiian (30 nov 1 4 9 6 ) . ~ ~  Det bör poängteras, att för- 
slaget att erbjuda Alexander den svenska kronan ej offentliggjordes; officiellt namn- 
des endast att storfursteri erbjudit sig att medla om fred mellan Sverige och Moskva. 

Det orubbliga faktum kvarstår dock, att Alexander hade gjort anspräk g2 den 
svenska tronen, vilket kom till ärkebiskop Ufssons kännedom. Det friimsta vittnes- 
bördet om de1:ta faktum finns emellertid i en beskrivning av Sverige, som förelades 
den litauiske storfursten och som efter år 1501 infördes i de s k Eibri legationiam 
(vol 2), i den de? av kansliets böcker, som rörde det polska konungariket (då Alexan- 
der redan var dess regent).26 

* 
Detsamma son? Johan Albrecht på tyska. 
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Denna beslaivniing kan ha tilllcommit endast 1496. Dess författare var en exo- 

tisk, portugisisk flykting Marcos (alias Martinus) Lucius (alias Lupus) Salterius (alias 
Sulterius), som på den tiden av allt att döma uppehöll sig vid storfurstens hov. Om 
denna orolige person, Marcos SaPterius, liksom om den egentliga formen fOr hans för-, 
tbPP- och efternamn, h n  inte sägas något bestämt. Hm utgav sig sjalv år 1498 1För att 
vara Martinus Salteriias, prästelev i biskopsdömet Ceuta och innehavare av doktors- 
grad i kyrldig och civilrätt - samt i medicin.27 Det ar också kant, att han antagligen 
n bögan på 1490-talet vistades i Rom, $31 han rakade i konflikt med rättvisan p g a 
förfalskningar gjorda i den påvjiga kurian. Han hamnade därför i fiingelse, straffades 
vidare med bannlysning, vilket tvingade honom att överge Rom för norra Europa 
och korn sa otvivela&ti@ först till Sverige och sedan till Litauen. G Carlsson har fört 
fram antagandet28, att Salterius under sitt uppehi31 i Rom råkade stöta samman 
med biskopskanslern från Linköping, Hemming Gadh, som vistades där fram till år 
1500. Denne verkade som Sten Stures prokurator i kurian och var vidare en av Alex- 
ander M:s hovman samtidigt som han tog sin doktorsexamen i kanonisk ratt (kren 
1494-96). Den badade Gadh, som delade Sten Stiares fiendskap mot den danska 
makten och som stödde hans person som riksförestandare i sverigeZ9, kunde delge 
SaPterius en räcka information, som rörde Sveriges geografiska Page, dess historia 
och inrikes statsskiclt. Salterius kan saledes av Gadh ha paverltats att bege sig till 
detta land, dar han då med egna ögon Itunde studera landets statliga inrättningar, 
seder och bruk. Detta kunde finna uttryck i den beskrivning av Sverige, som han 
fardigställde redan under sin vistelse i Eitauen (i varje fall k 1496). Jag tvekar Iite 
då jag för f r m  min hypotes, om det inte var just han, som inför Alexander Jagei- 
lo framlade planen att tillskansa sig makten över Sverige, ty förvisso kunde ju en 
sadan plan Mtt  uppstå vid hirstehovet. Bestämt var det dock hanbni, som deltog i 
förberedelsen och utformningen av den Bitauislta legationen till Sten Sture år ~ 4 9 6 . ~  
Det höga förtroende han förvärvat vid det litauiska hovet visar det faktum att han år 
1498 utsändes av Alexander som dennes sandebud till %gom för att dryfta frågan om 
gemensam kamp med Litauen och Orden i Livland mot Moskva. På sin vag genom 
Livland skulle han i IPaga ha blivit ÖverfdPen och rånad på sina pengar - i Reval 
daremot sltulle han ha mött offentligt hån. Av dessa orsaker fraranide h m  hösten 
I498 Hagomal i Rom mot de livländska myndigheterna (mot Orden och mot bisko- 
pen i Reval, Nikolaus). Dessa hans ageranden f6rhindrades av Orden-prokuratorn 
Michael Scdteti, som mot slutet av samma 51 inte tillat att Salterius framförde sitt 
Hagomal. Genonm att bisti prokuratorn till biskopen i Reval, undergrävde han trovär- 
digheten i hans anklagelser (som f ö också riktades mot biskopen i Samogitien och 
mot den pommerske fursten). Efter år 1499 föreligger inga nya uppgifter om Salte- 
rius, otvivelaktigt en individ med oroligt och Battsinnigt kynne och ovanligt företag- 
sam.31 

Efter sig kvarlarnnade han blott »Regni Swecie paucorumqise in eo gestorum 
breWuscula descripcio)), som skrevs för )»v& laerre)) den litauiske storfursten Mexan- 
der. Dess sakinnehåll har påverkats av information f r h  svenskt hall, sakert som redan 
nämnts, f i in Gack eller fr& andra svenska prelater. ~ e s k n v n i n g e n ~ ~  ger i sin inled- 
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ning uppgifter och fakta om Sveriges geografiska läge och om dess naturrikedomar, i 
synnerhet järn och ltoppar. Lite mer uppmärksamhet agnas sedan den inrikes stats- 
formen med betoning av den frhetsstravan, som utmarkte den svenska befolkningen, 
vilken bekämpade och sökte avlägsna alltför besvarliga regenter, speciellt dem som 
korn från TysMand. 

Darefter beskrevs detaljerat Kristian 1:s konfldit med svenskarna och deras riks- 
föreståndare Sten Sture i sainband med sltildringen av slaget vid Brunkeberg k B471 
(fastan utan omnämnande av detta n m n  och %talet för slaget). Sedan följer en fram- 
stallning om kung Hans som regent för Danmark och Sverige, om hans förbund med 
mosltvafurséen samt om krigshaagningarna i Finland (&en 1495-961, Piksom också 
om hotet från land och hav från danskt hal, för vilken sida en del svenskar började 
kanna sig mer benägen. Sten Stures svika situation underströks. Denne hade bö ja t  
söka hjälp utifrån i utbyte mot ett löfte om att överlarnna kungariket, något som 
emellertid, enligt Salterius, Mott och bart var en undanflykt, ty denna skarpsynta och 
alltför smidiga människa önskade ju makten för sig sjalv. Eftersom han inte kunde 
vinna den för sig själv, var han beredd att villkorligt överlknna den &t en f r h m a n d e  
makthavare, med vars hjälp han sjalv skulle styra kungariket och tillbalravisa den 
danske regenten, som han mest av allt fruktade. Trots detta ger Salterius det rådet att 
inte bjverge möjligheten att förvärva kungariltet Sverige och ger anvisningar för på vil- 
ket siitt man skall agera. Förutom av Sten Sture ar således medverkan av den upp- 
salienske biskopen nödvändig. Den av svenska folket vördade ärke"oas8topen utf6r 
kröningsakten. Har understryker Sdterius med skärpa, att det ar omöjligt att regera i 
Sverige för den, som inte erlianans av folket (vulgus). Det ar en betechande och 
skarpsynt iakttagelse av det faktiska maktsystemet i det svenslta sanhallet, en iakt- 
tagelse med accenten lagd p5 det annorlunda i statsformen. Salteriens ges också det ra- 
det, att söka vinna stormannens gunst. Aven om deras agerande delvis spelade Dan- 
mark i händerna, sltulle dessa Patt Håta sig Locl<as 6ver, med beaktande i synnerhet av 
det hat de hyste för danskarna. Slutligen råder Sdterius till att man skickar två sande- 
bud till Sverige, av villta ett borde kunna tyska, det andra diirernot latin - med tanke 
på de svenslta prelaternas höga sltolning. Dessa sändebud skulle vältaligt Itunna paivisa 
det f6rdelaktiga för Sverige n att valja furst Alexander samt påpeka godheten och 
måttfullheten hos denne furste. Salterius avslutade sin beskrivning med f6rldaringen 
att han framställt det svenska folkets vanor samt nigra handelser ur dess förflutna, 
ty ))en bild av timade hiindelser kan fullt tillrackligt föra fram ti14 en utliggning om 
kommande dylika)). 

Det ovan i korthet presenterade huwdinameli3let i »Beskrivningen av Sverige)) pe- 
kar på att den korta geografiska beskrivningen endast tjänade som introduktion tall 
en beskrivning av maktkampen i denna stat och den roll Sten Sture hade fram till de 
moskovitiska trupperilas angrepp pk Finland samt riksföreståndarens vadjail om hjälp 
hos utrikes makter. Detta tillåter oss akt precisera dateringen av »Descripcio)> till 
våren-sommaren 1496. Harvid frapperar Sdterius' negativa iimstalliiing till Sten Stu- 
re, som i grund och botten betraktades som en företagsam och Iistig pretendent ti41 
den svenska tronen, vilket kan vara en åte~spegling av prelaternas asikter i denna fr i -  
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ga (leanske Hemming Cadhs, fast det ar tvnvelaktigt) eller de svenska stormannens och 
utesluter att Sten Sture tog initiativet tiP1 uppkomsten av >)DescrPpcio)). Författarens 
höga uppfattning om de svenska prelaterna ar slaende, i synnerhet om arkebnskop 
Ufsson och dennes roll i Bandets politnska liv. Det $in. på a n  plats att med skarpa fram- 
hava Sdterius' mening om den avgörande roll, som det svenslca foBPcet hade då man 
skulle godtaga en ny regent. Hm bia då i åtanke striderna mot Kristian och kung 
Hans s m t  Sten Stures stallning. »Beskwmingens)) sista del uppmuntrar i sjalva verket 
tgl att man från Mexandeas sida låter g6ra anbud till Sverige. Anvisiiingar skulle sam- 
tidigt ges om vem hans sändebud borde söka vinna gehör hos dar, samt hear legationen 
skulle vara sammansatt och vilket inneha1 hanvandelsen skuUe ha. Det frarng& nr 
textsmrnafimget> att Salteriens val kande till Sveriges inre förhalanden, seder och 
bmk, och i synnemet Sten Stures roll och de svenska prelaternas sthdpunkt,  i vars 
kretsar han uppenbadigen umgåtts nigon tid. 

Salteriias' »Descripcio Swecie)) ger sa4edes en bild av ett land, sett med en framlings 
ögon - en skarpsynt iakttagares, som utnyttjar sin information för den BitauisPce stor- 
furstens rakning för att denne slcaP1 skrida iii11 bes"ramd politisk aktion. Den har såle- 
des dubbelt värde: det encyklopediska (bilden av ett Band, dess historia, politiska och 
sociala systern o d) och värdet, som ligger i 1dadggandet av de poli"rska tendenser, 
som förelog vid det jagellonsk-litauiska hovet redan i mitten på 90-talet: att utveckla 
en expansion norrut mot Sverige-Finland i form av en litauisk-svensk personal- 
union. 1 öster utgjorde det allt mäktigare Storfurstendömet Moskva en alltmer ho- 
tande barriap. Om den litauiske storfursten fick makt över Sverige-Finland, skulle 
detta ocksa leda till att Ordensstatens omraden i Livland omringades. Litauiska kret- 
sar betraktade dessa som en naturlig sfir för litauiskt inflytande och framtida terri- 
toriella förvarv. I fredsförhandlingarna med Moskva år 1494 hade de litauiska sande- 
buden att %tadkocsmma ett fastställarnde, att Livland skulle utgöra ett område med li- 
tauiskt inflytande - som ekvivalent till att man avstått från de ryska landen, som 
Moskva under ghgna år införlivat. 33 

Dessa litauisk-j-ellonsh politiska tendenser skulle snabbt komma att, om ej för- 
svinna, s i  i alla hl1 undergå en metamorfos, till följd av utveckdingen av laget i Sverige 
och av förhalandet mellan Litauen och Moskva. Den encyklopediska delen av 
»DescripcPo Swecie)) har ett bestaende varde, som ökat darigenom att den tack vare 
Jan Laskis insatser blev ur Pitauislct material inskriven i polska kronans ))Eibri Pega- 
tionumu. Den kom darför att utgöra grundvalen för spridandet av kunskap och poli- 
tiskt medvetande om Sverige för den regerande polska gruppen under inte bara 
Alexanders tid, utan aven under Sigismund Jagello (den gamle) efter 1506. Om Jan 
Easlti ar att s&ga, att han först varit den polske kungen Alexander Jagellos f6rste 
sekreterare och sedan, Gin  år B 503, polsk rikskansler. 

Det, som pireliminart fastställts vid de Pitauislca sandebudens samtal med riksfö- 
resthdaren Sten Sture i slutet av á496 eller i biPjan av 51 1497, förlorade inom 
kort sin aktualitet. Redan i b6 jan av &I P497 ingick Sverige ett 6-årigt vapenstille- 
stihd med Moskva. Kung Hans gick daremoh till b e s t h d  aktion mot Sverige och för- 
sökte aven utöva tryck på IlanzigM och andra hansestader för att de skulle bryta 
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handelsförbindelserna n e d  detta land; den 13 mars förklarade han Sveaige krig. 
Riksföresthdaren Sten Sture råkade d i  i skarp konflikt med ärkebiskop Ulfsson, 
vilket iedde till inbördeskrig och underlättade de danska truppernas aktion. ERer att 
ha besegrats sommaren och hösten 1497, var Sten Sture tvungen att sluta fördrag 
med segerherren kung Hans och acceptera dennes kröning till Sveriges regent den 
26 okt 1494. Sten Sture bel1611 dock sin ännu betydande politiska stallning som hov- 
maskare, men det var omöjligt f6r honom att för tillfallet deitaga i nigot stort poli- 
tiskt spel. 

W har hittills understrukit att den aktion, som fördes mot Sten Sture med delta- 
gande av Salterius och som avsåg att leda Bil1 att jqellonerna placerades på svensk 
tron, inspirerades och förverldigadec av litauiska aktörer under åren 1495-96 (ev an- 
nu 1497). Emellertid uppstod ngstan samtidigt en liknande id6 inom de politiska 
kretsarna i det polska kungariket. Som dess initiativtagare erkännes en4adligt bisko- 
pen i Ermland *, Lukas Watzenrode, en framstående personlighet i ~"lndernas po- 
litiska Biv i Kungliga Preussen. Sedan 1494 var han Jagellon-kungen Jan Olbrachts 
främste rådgivare. Mellan Watzenrode och Tyslta Orden i Preusseai rådde redan 
vid den tiden stark missiimja. Orden ville ingalunda erkänna biskopens junisdik- 
tion över sig. Watzenrode eftersträvade att Orden förpassades till kungarikets sydöst- 
ra del, dvs till PodoPien, för att där strida mot turkar och tatarer. För detta iindamål 
önskade han att en dynastisk union kunde skapas, som omfattade de länder, som re- 
dan styrdes av jagellonerna, dvs Polen, Litauen, B6hmen och Ungern. Som den yngs- 
te av jagellonerna, Sigisnnund, annu stod utan tilldelning av landomride, ingick det i 
Watzenrodes planer att vinna den svenska kronan för denne. Läget i Sverige var be- 
kant för honom åtminstone genom rapporter från Danzig, som framlagts på de 
preussiska standermötena, där han deltagit i egenskap av ordförande. Förslaget om 
att placera Sigismund i Sverige skilde sig f ö f r b  de avsikter hans äldre bröder hade. 
Dessa var Jan Blbracht, Fredrik och Madislav (ungerskböhmsk). Redan på kongres- 
sen i Lewocza våren 1494 hade de planerat att f6rsäkra honom tilldelning i Tyska 
Ordeil-Preusseri efter det att Orden hade avlägsnats diirifrån3', något som inte kunde 
motsvara vad Watzenrode eftersträvade. Det rader inte något tvivel om, att försiim- 
ringen av läget för Sten Sture från år 1495 ytterligare kom att ha inflytande p i  
utformningen av Watzenrodes konception. Denne vann Jan Olbrachts och Fredrik 
Jagellos bifall till att skicka ett sändebud till Sverige. Högst sannolikt var detta säll- 
debud en initiativrik köpman frin Kraków Qirnsitriven som stadsborgare i KraPcdw 
1470) vid namn Eaurentius Herresch (alias Merrisch). Denne sippratthöll oclts5 
handelsf6rbindelser med Danzig, som han f ö från 1493 låg i tvist med angaende 
några oreglerade finanser, en tvist, dar kungen själv, Jan Olbracht, tvingades ingripa 
(början av 1 4 9 6 1 . ~ ~  

Denne skicklige köpman från  Krakdw erbd1 den 13 sept 1496 i StockPiolm av 
det svenska riksradet privilegium, som tillät honom att exploatera gruvor rika på garn 
och andra metaller; detta med det förbehallet akt införa en ny, dittills i Sverige 

A Detsamma som po. Warmia. 
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okänd, metod (1FörmodBigen det att anvanda uppfordringsverk för avlägsnande av 
vatten).37 Herresch's vistelse mhte  ha varat ett helt år. Troligtvis förde han nigot 
slags samtal med riksf~resthdaren Sten Sture, som deltagit i att utfärda privilegiet, 
eller med medlemmar i riksradet; detta trots att laget i Sverige fr511 slutet av år 1496, 
som ju redogjorts för ovan, undergått en tydlig talspetsning och p g a Sten Stures in- 
bördesknig med ärkebiskop Ufsson underlattat kung Hans' aggression och dennes 
erövrande av den svenska tronen. Detta medförde att Herresch's diplomatiska aktion 
blev inaktuell. Hani återvande hi11 Polen sent p& hösten B497 och gjorde f6rst uppehall 
i Eranland hos biskop Watzenrode. Siw redogörelse om förloppet av den misslyckade 
missionsresan översände han skriftligen (sj$v hade hm skadat sig d i  han fil1 av sin 
hast) tdl kardinal Fredrik, som fick skrivelsen i sin hand före den 1 I dec 11497. Den- 
ne lovade att överracka skrivelsen till kungen f61 att denne skulle ge vidare anvis- 
n i ~ ~ g a r . ~ ~  .Jan Olbracht kande sig hotad av den turk-tatariska aggressionen, och p g a 
det nederlag man Bidit mot moldaverna under Svartahavs-filttagety bestamde han sig 
för att inte fortsatta aktionen mot Sverige. Anda till hans död regerade dar f ö kung 
Hans. 

Däremot dök Herresch upp i Eitauen å~ B498 i kretsarna kring Alexander Jagello, 
blev tullman á Luck och tjiinade Alexander aven genom lan till kriget med Moskva 
(P 5 0 3 1 . ~ ~  Det förefaller, som om Aexander kände tiB1 Herresch's svenska resa, vilket 
skulle komma att ha sin betydelse i Gamtiden. 

Det jagellonsh fbrsöket - denna gauig dess polska grens försök - att utöva infly- 
tande på Sverige, slutade i alla fall med bakslag. Understrykas bör emellertid skillna- 
den mellan de båda diplomatiska initiativen - det fraïn den litauiska och det från den 
polska grenen av jageBPonerna - gentemot den svenska staten. Initiativen hade tagits 
oberoende av varandra: i Litauens intresse, i Sigisrnunds, dvs i hela dynastiens, och i 
detta sista fal1 då i samband med biskop Watzenrodes vidare planer, villca direkt ocksi 
anknöt till Tyska Orden. 

Det bör noteras, att man också Inom Tyska Orden i Preussen, efter höpastare 
Johan Tieffens död, framfört idén i slutet av 1497 om att placera Sigismund Jagello 
p i  den svenska tronen. Dessa myndi&eter verkade ot~velaktigt B samförsthd med en 
Pidandsk mästare, Wdter von Plettenberg, som var intresserad av att vinna i det stun- 
dande kriget med Moskva. Det d& från Orden utskickade sandebudet, alil den nu f d 
riksf6restaaidaren Sten Sture, skulle föresli honom att komma med anbud till Jan 
OBbracht att den svenska tronen skulle bestigas av dennes broder Sigismund. I gengäld 
skulle då Polen I k ~ n a  tillbaka (det Kungliga) Preussen hi11 Ordensstaten. Det Bcunde d5 
ingis en koalition mellan Polen, Sverige, Ordens-Preusseri och Livland samt kimsesta- 
derna mot Moskva, tatarerna och turkarna. Härvid erbjöds Sten Sture en eventuell 
tfildelning i Preussen i form av slott och tjanstefol~r.~' Detta förslag blev emellertid 
inaktuellt, inför nedgingen i Sten Stures makt som rilcsförestindare och kung Hans9 
stärkta position. Förslaget var i alla fall det tredje som ingår X de konceptioner fran 
ben  1495-97, som framlades med tanke p& Sverige. Dessa eftersträvade en jugel- 
lonsk-sveask union i foran av en litauisk-svenB sådm ellen a form av en rent dynas- 
tisk, dar Sigismund skulle utgöra förbindelselank. 
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H slutet av &r 1 S01 skedde betydande Porandringar av situationen i Polen, kitauen och 
Sverige. Alexander Jagello, som också i fortsättningen förblev litauisk storfurste, ha- 
de bestigit den polska tronen. I Sverige hade daremot Sten Sture återtagit makten 
sedan kung Hans störtats. Sten Sture styrde sedan landet till sin död år B 503. Det var 
endast Sigismund, som iinnu stod lottlös. Man tycktes skönja en återgang till situa- 
tionen före år 1497, fastän situationen var betydligt ai~norlunda. Så länge Litauen 
förde sitt sedan k B 500 återupptagna krig med Ivan Ilil den store och dessutom låg i 
allians med Eivland, var Sten Sture och rådsherrarna inte benagna att återuppta kri- 
get. Det var ju ständigt hotade av en vedergällningsaktion fra11 danskt hå14 (Danmark 
höll dessutom alltjämt två svenska slott: Kalmar och Borgholm). Med Mosha slöts 
till sist ett fredsavtal hösten 1504 för en tidsperiod av 20 Det var en speciell 
omständighet, som politikerna vid Alexanders hov, polska som litauiska, inte korn 
att uppmiirksmma. Icke desto mindre blev problemet Sverige h y o  aktuellt p g a 
de dynasliplaner, som smiddes bland j-ellonerna, med anknytning till de tidigare, 
redan framlagda. Samtidigt började så smått en ny fråga alt uppstå: att vinna Sverige 
som bundsförvant i Eitauens krig med Moskva. Det bör också poiingteras, att de 
handelsep, som utspelades P Sverige från år 1501 återigen och starkare kom att indra 
Danzig i Sveriges intressesfir. Bida sidor, den danska och den svenska, sökte stöd i 
den gemensamma konflikten och upplyste Danzig om händelseutvecklingen genom 
att belysa handelserna enligt egen uppfattning." 2 slutet av år B502 sändes t o m en 
svensk representation för riksrådet till Danzig. I spetsen stod magister Werner Nils- 
son, biskopskansler i Linköping. Representationen sökte dar stöd för rekrytering 
av l ego l~nek ta r .~~  Det planerades även en allians mellan de vendislta hansestäderna 
och Sverige, varvid Alexander Jagello den 16 mars 1503 t o m gav Danzig tilliitelse 
att förklara kung Mans krig, om denne var i allians med Moskva riktad mot Sverige 
och Livland och om Wbeck var de senares bundsförvant.@ 

M t  detta v&tnade om att Sverigeproblemet fått förnyad aktuditek inom polsk 
och litauisk politik. Det var ocksa Alexanders främste ridgivare, biskopen i Erm- 
land, Lukas Watzeazrode, som ånyo förde fram det. Han fann stöd hos kungens fnrste 
sekreterare Jan Lask, som viil kande till uppgifterna i Salteriias' ))Descripcio Swecie)), 
vilken han just då anbefallit att man skulle inskriva i det polska Itungarikets »Libri 
legationum)). Första gången dök Sverigefrågan upp i mitten av &r 1582. Biskop Wat- 
zenrode lät då genom siindebudet Jan Sluzowski, som den nye kungen sant till ho- 
nom, påminna kungen om nyttan av att intressera sig för Sverige, som ju var ett land 
rikt p i  folk, och i synnerhet rikt på metaller. Alexander borde övervaga tanken p& att 
f& makten över landet och i detta syfte borde han skicka ett sändebud dit f ~ i n  Kung- 
liga Preusseri." 1 sitt svar i augusti 1502 lat Alexander erinra biskopen om, att då 
han var litaujsk storfurste hade han »bona avisamenta)) i denna fråga och att endast 
nödvandigEieten att bestiga den polska tronen förhkdrade vidare i and lan de."^ Han 
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anknöt sdedes tlP1 Sverigefrågan f r h  åren 1495-97 i s m b m d  med Salterius' ))Des- 
cripcio Swecien och förhandlingarna med riksförestandaren Sten Sture. Alexander 
bad vidare Watzenrode om rad, hur Pian skulle upptagda i affären med Sverige, i vilket 
land han inte ville regera bara för »cupiditatena regnandi)), utan med Piansyn till det 
polsk-litauiska rikets och Preusseris behov. Han gjorde dock det f6rebehalPet, att det 
inte fick vara menligt för de förhandingar, som redan upptagits från det litauiska 
Storfurstendömets sida (dvs för de inledande firhandlingarna med Sten Sture). Om 
det skulle visa sig vara omöjligt, vore det den enklaste sak att föresPi Sigismund som 
kandidat "c1 den svenska tronen. I ett sådant fall skulle inte bara en privat legation 
utsandas till Sverige utan en med stöd fi in den böhisk-ungerske konungen Wadislav 
Jagello samt från alla de jqellonska fam"emed1emmarna. Det var således en återgång 
till Watzenrodes konception från Jan Olbrachts tid, förorsakad av de vaxande anspri- 
ken hos Sigismund att genom Alexander få sig td1ddat ett lämpligt Pandomrade även i 
Litauen. 

Innehållet i Watzenrodes svar ar ej kiint, fast man kan draga den slutsatsen, att han 
kunde stödja iddn att placera Sigismund pai Sveriges tron. För Mexander och hans 
litauiska omgivning (kungen vistades i Litauen åren B 502-03) blev dock Sverigepro- 
blenaet Gktigare ur en annan aspekt: ett Sverige sisom bundsförvant i den av phedö- 
met lanserade Pigan av vast- och mellaneuropeislta stater mot hedningarna, dvs i Po- 
lens och Litauens fall - mot de förharimde tatariska överfallen. Mexanders omgiv- 
ning eftersträvade att vinna ocksk Sverige för denna Piga. H detta syfte avsig man att 
f5 de beslut, sorn fattats vid det litauisk-moskovitiska ~apenstillesthdsavta1ef~ att 
ave-en omfatta Sverige. Detta avtal blev "remil ffö förhandlingarna viken 1503. 
Alexander utskickade samtidigt en hemlig legation till Sten Sture med ovannamnda 
förslag, sorn framförallt vittnade om viljan till förnyade kontakter med riksförest&- 
daren för att knyta Sverige till Litauens affarer i samband med dess problem med 
Moskva. Mexanders sändebud blev Eaurentins Nerresch, som redan kande val till 
svenska förhalanden och som sannolnkt betraktades som sakkunnig i Sverigefrigan 
vid dexanders hov." På sin vag genom Livland skulle han upplysa master Hetten- 
berg om malet Sor sin mission till Sten Sture. Han hade att understrylta, att det har 
var frAga om g~mensam aktion mot Moskva, i Litauens och kivlands intresse (det gall- 
de har att skingra de hrhagor, sorn fanns i Livland, förknippade med det åtempptag- 
na försöket till litauisk-svenska kontakter),48 

Försöket att Bita det 6-aïiga vapenstéllesthdet mellan Litauen och Moskva omfat- 
ta aven Sverige hade emellertid ingen franagarng till följd av motstandet från Ivan III, 
som förde sarskilda förhandlingar med svenskarna. Okänt ar ocksi resultatet av Her- 
resch's legationsresa vad gallde frigan om den europeiska ligan?' Sten Sture var så 
upptagen av striden med kung Hans att detta tvivelsutm oomjlig@orde andra &tio- 
ner. Redan den 14 dec 1503 dog f ö Sten Sture. Bans eftertradare - riksföreståndare 
Svante Nilsson - fick fra11 jan 1504 fortsiitta de utrikespolitiska frågorna. 

Till dennes främsta drag hörde slutförandet av det 20-åriga fredsfördraget med 
Moskva (14 sept 1504). Detta var ett betydande framsteg i samband med det ökande 
hotet från kung Hms. Denne sökte få det danska rådet att döma svenskarna till bann- 
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lysning för majestätsbrott. Bannlysningen skuUe bekräftas av Maximdian H Habsburg 
i början av 1506. Sveriges riksrad förkastade dessa beslut. Som skal angavs, att Sveri- 
ge sedan Iiinge inte löd under den kejserliga överhögheten. Till följd av hansestädernas 
hot om installande av handelsförbindelserna, tillspetsades emellertid situationen vä- 
sentligt. Viktig i denna fråga var Danzig's st%dpunkt, till vilken stad Maximdian ock- 
så riktade sig med meddelandet om den hotande bannlysningen och om nödvändighe- 
ten av att bryta kontakterna med de svenska rebellerna 45 nov 1505). Besluten om 
bannlysning trädde verkligen i kraft våren 1506 och Iiibeckarna umgicks med t a n k n  
att installa handeln med svenska hamnar. Situationen utvecklade sig E ö annorlunda i 
fallet Danzig, ty dess råd - som det sjalv deklarerade för kung Hans år 158750 - an- 
såg sig inte berättigat att kungöra kejserlig bannlysning mot Sverige, eftersom staden 
inte lydde under kejsaren utan under den polske kungen.'' 

Den vaxande internationella isolering, som Sverige var utsatt för under &en 
1505-1506, var emellertid ett faktum. Det var endast jagellonska Litauen sch 
Polen, som kunde bli dess partner och stöd inför Livlands vacklande och tvetydiga 
hallning. I det sammanhanget kunde Alexander, efter Ivan HI1 den stores död, föreslå 
en litauisk-svei~sk allians med Livland, riktad mot Moslcva. Alexander och hans om- 
givning sökte utnyttja tiden av svagare regeringar under Ivans son Vasilij III och gå 
till angrepp för att återvinna f6rlorade länder trots de ännu existerande litauisk- 
svenska och livländska vapenstillesthuidsakterna med Moskva. 

Den 9 jan 1506 utnämnde Alexander i Brest Litovsk Leonard Meredianus till san- 
debud till riksföreståndaren Svante Nilssons2 g han kom frAn Bayern, hade universi- 
tetsutbildning av magistergrad och fyllde aven funktionen som prost i ~ l n a ? ~ ~  I den 
instruktion som gavs till sändebudet erinrades om Litauens och Livlands krig med 
Moskva och om Alexanders strävan alt besluten från det litauisk-moskovitiska stille- 
ståndsavtalet även skulle omfatta Sverige, vilket emellertid stött på motstånd fran 
Ivan HIII. Karaktäristiskt var att man åberopade sig på gammal vanskap och på det som 
skrivits av kungens föreghgare i deras korrespondens med Sverige, vilken nu återfun- 
nits i kungens kammare. Det var den första anspelningen p& förbundsakten mellan 
Vladislav Jagello och Erik av Ponmern av år 1419. Den som tog upp detta var otvi- 
velaktigt rikskanslern Jan Laski, som kande polska Ratsarkivet utan och innan och 
som eftersträvade en aktivisering av jagellonpolitiken i Ostersjöområdet. Meredianus 
sltenlle vidare förmå svenskarna att tillsammans ined Litauen och Livland vidta aktio- 
ner mot den gemensamma fienden, att sluta förbund och anhålla om att sändebud 
så snabbt som möjligt skickades t21 Litauen för att slutföra denna affar. Alexander 
skulle komma dit till våren.54 

Alexanders sändebud anlande emellertid avsevärt försenad till SiockhoPm. Han 
kom dit först sent på våren 1506, och det dröjde lange innan han erhöll svar. Rilts- 
föreståndaren Svante Nilsson eftersträvade ursprungligen att genom sin kappelan 
Martin Jönsson ge fdexander ett preliminärt svar. Detta skulle fö~ebåda avsändande 
av särskilda sändebud men det blev ej av och Heredianus kvarhölls till hösten.55  etj ja 

j; Detsamma som ps. Wilno, Pit. Vilnius. 
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dröjsmål förorsakades av nödvändigheten att överväga det jagellonska anbudet. Detta 
kunde visserligen dra in Sverige i ett nytt svårt krig med Moskva. A andra sidan öpp- 
nade det dock chansen att vinna en verkligt seriös bundseorvant i den hotande kon- 
flikten med Danmark. Man gjorde sig också i S t o c ~ o l m  val medveten oan det fak- 
tum, att Mexander hade överhöghet över Danzig, en av huwdZeverantörerna av livs- 
medel till Sverige. Det m h t e  understrykas, att fastan Nexanders sandebud faktiskt 
bara representerade det litauiska Storfurstendömet, identifierades han med den pols- 
ke kungens (= Alexanders) sändebud. Man uppfattade en allians med honom som 
samtidigt en polsk-svensk allians.56 Denna skulle f6ra Sverige ur den internationella 
isolering, som f6rorsakats av kung Hans9 politik. Denne stöddes av Tyska f ikets  lan- 
der och Naximgian I, som hösten i 506 formellt pålade Sverige bannlysning." Först 
den 2 okt 1506, då Alexander ej längre fanns bland de levandes skara ( h m  dog den 
i9 aug 1586) fattade svenska riksrådet med Svante Nilsson i Stockholm darför beslu- 
tet att ej förkasta det av Heredianus firnförda förslaget. Man beslutade, att i dennes 
följe såsom sändebud utslticka magister Werner Nilsson, kanik fran Linköping och 
kansler f6r den dar verkande elekten, Hemmhg Gadh, rksföresthdarens främste 
rådgivare. Detta vittnar om Gadhs deltagande i och inflytande p2 fattandet av detta 
besluts8, men aven om att denne person Werner förmidde förverkliga denna ganska 
invecBade och svåra mission efter den instruktion som gavs honom. Werner kande 
sedan tf1 något om de polsk-preussiska förhalandena från beskickningen till Danzig 
&en 1502-1503. Han var kand för sina diplomatislta P<unslcaper aven i Rom. I den 
instruktion som gavs till Werner Nilsson accentuerades visserligen Moskvas roll men 
tonvikten lades på det fördrag, som slutits med en ej namngiven motståndare till 
Sverige (dvs naturligtvis med kung Bans). Vidare betonades beredvilligheten att för- 
nya den gamla alliansen och vänskapen från tiden för Alexanders föregingare. Det 
anhölls emellertid om närmare upplysningar om vad den förnyade abliansen skulle 
inbegripa, och därefter skulle följa sandande av sändebud med funmakt att förnya 
den gamla vänskapen.59 Det ansågs således helt uppenbart, att de narrnare upplys- 
ningarna aven skulle beröra spörsmdet om en antidansk allians. Werner Nilsson er- 
höll också anvisningar hur han skulle resa klagomal mot kung Hans' fientliga aktion 
och dennes saboterande av f r e d ~ f ö r h m d l b ~ a r n a . ~ ~  Rksförestandaren Svante Nilsson 
bad , på sina egna vagnar, de båda sadebuden om att de hos den polske kungen skul- 
le söka utverka att denne vid sitt hov emottog sonen Sten Svantesson (Sten Sture 
d y) för nddarutbildning. Det var ett betecknande drag, som avsl~jade Nilssons pPa- 
ner för sonen som sin eftertradare. Smtidigt skulle sandebuden bemöda sig om att 
finna t!fl Pakare för den klene och sjuklige riksfö~eshhdaren.~' H ett sarskilt brev den 
2 okt B 506 till Mexander, Polens regent, uttrycltte biskopen i Uppsala Jakob Ulfsson 
och övriga svenska ridsherrar sin glädje med anledning av f6rslaget från magister 
Leonard och fbrebidade utskickmdet av kaniken Werner som sitt sandebud. Smti-  
digt rattfardigades det faktum att det kungliga skdebudet halllits kvar an längre tid 
i 

Heredianus' och Nilssons resa stötte emellertid p4 talrika hinder. Några veckor i 
november och i december vistades de i RevaB, dar de först ordnade med hastar och 

© Scandia 2008 www.scandia.hist.lu.se



Sveriges plats i Jagellonemas politik kring sekelskiftet 1500 23 7 

slädar för den fortsatta resan till  ita au en.'^ Otvivelaktigt informerades de på sin 
resvag om Alexanders död och om att hans bror Sigismund Jagello tagit makten, 
först såsom litauisk storfurste och sedan som Polens kung (8 dec 1506). De var så- 
ledes tvungna att bege sig till huveadstaden Kraków, dar Sigismund uppehöll sig efter 
kröningsakten i början av år 1587. Här på Wawelslottet, i de första dagarna av april 
1507, mottogs det svenska sandebudet Werner Nilsson och Leonard Heredianus. De 
fick ett vänligt och tillmötesgående mottagande, fastän svaret bar återhållsamhetens 
prägel. Den polske regenten understrijk sin beredvillighet att fortsatta de förhand- 
lingar med Sverige, som påbörjats då Alexander levde. Han fijreslog emellertid att 
rådet skulle utskicka saaldebud först mot slutet av mars m h a d  kommande (Quad- 
ragesima), ty då skulle resultaten fran de litauisk-moskovitiska samtalen vara kända. 
Dessa skulle inom kort börja föras. Detta var emellertid ett spel i dröjsmål. &Biansfra- 
gan behandlades uteslutande som ett fördrag riktat mot Moskva. Vad beträffade kla- 
gomalet som rests mot kung Hans, var kungen av den bikten, att väpnad strid bland 
kristna stater borde undvikas. Dessa borde vanda sina vapen mot söndraren, schisma- 
tikern. Kungen var: endast beredd till att med det svenska ridets samtycke sända en 
legation till Danmark med ett medlingsförslag i tvisten med  ans.^ Z ett särskilt brev 
av den 6 april 1507 befullm&tigade Sigismund kaniken Werner att vid det svenska 
riksrådet referera texten till hans svar." Privat sade han sig vara fullt beredd att vid 
sitt hov emottaga Svante Nilssons son.66 

Wesdtaten i Krakdw av det svenska riksradets legationsresa blev emeljertid, sam- 
manfa t tn ings~~ ,  ofullständiga: den nye jagellonen satte den litauiska konflikten med 
Moskva i främsta rummet. Han sökte skjuta i bakgrunden en vidare öppning i denna 
konflikt, damed även Sveriges konflikt med Danmark. Ban erkände f ö öppet att 
han var otillr&ckligt orienterad i konfliktförloppet och ville hela tiden förhda i frå- 
gan. Man kan ej heller undgi att notera, att den konservative polske monarken inte 
gillade svensltarnas ))rebelliska)) aktion mot deras - i hans mening - legitime regent 
kung Hans. Detta var ett nytt element i den jagellonska (litauisk-polska) politiken, 
som vållade en klar besvikelse för riksförestandaren Svante Mlsson och det svenska 
riksrådet. Det var inte heller utan betydelse att rhkskmsler Jan Laskis inflytande g& 
den nye regementen var avsevärt svagare an under fcregångarens dagar. Detta ledde 
till en minimering av värdet hos den föredagna alliansen. 

HIH. 

Händelseutvecklingen i Ostersjöområdet tvingade emellertid kung Sigisanund att nar- 
mare intressera sig för inte bara Sverige utan även Danmark. Detta trots att han anda 
fram till hösten 1508 var engagerad i reglerandet av den väpnade konflikten mellan 
Litauen och Moskva. Först efter ingånget fredsavtal med Vasilij HI1 (8 okt Z 508) kun- 
de han inrikta sig mer p5 de nordiska angelägenheterna. Det var f ö Inte bara Sverige 
som drog in honom i dessa. Sveriges riksföreslandare och riksråd intog en reserverad 
hallning gentemot Polen-Litauen efter Werner Nilssons missionsresa och gick inte till 
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vidare aktion. De följde f ö med välvilligt intresse Sigismunds militära aktion i La- 
t a ~ e n . ' ~  Upphovsman till den polske regentens livligare intresse var framföraP1t kung 
Hms, men diirtill bidrog även Danzig. 

Alltsedan 1507 hade den danske regenten &at sina anstrangniaagar att verkstalla 
besluten för kejserlig bannlysning av svenskarna i Ostersjöomr5det. H maj samma 
.$bjrsökte det danska sändebudet utverka att bannlysningen kungjordes i Danzig. Man 
stötte emellertid p&   not stånd av rådet i Danzig, som förklarade, att det för detta 
steg i första hand var nödvändigt med Sigismund 1:s samtycke samt att frågan dp-yfta- 
des med Kungliga Preussens ~tiinder.~' Kungörandet av bannlysningen skculle ha fört 
med sig ett fimllstandigt brytande av kiande8sförbindelserna med svenskarna, vilket ej 
15% E Danzigs intresse. Den 25 maj 1507 protesterade Danzigs råd officiellt hos den 
danske regenten mot det kejserliga kungörandet av bmnlysningen, ty staden soatera- 
de endast under den polske kungen.69 Genom Sigismunds sandebud, som hösten 
1507 vistades i Preussen, riktade stadsrådet i Danzig uppmarksmheten på nödvan- 
digheten av att bevara handelsförbindePserna med Sverige och att ge kung Hans9 fös- 
utslcickade besMckning ett nekande svar." 

Det danska sändebudet, som först kom till Danzig i nov 150'7, försökte inyo för- 
giives förmå radet till att bryta handelsförbindelserna med ~venskarna.~' Sedan begav 
han sig till Sigismund, som vistades i Litauen sedan 1.507." Maet för hans mission 
var: 1. att motverka svenskarnas tidigare handlande vid det polska hovet, 2. att söka 
vinna stöd för stiiden mot dem. Svaret f r h  kungen uppsköt emellertid hela frigan 
td1 dennes Aterkomst tïlB Kungariket Polen och till en rådplägning med senaten. Si- 
gismund betonade dock sin beredvilPigPaet till fortsatta samtal med Danmarks regent 
såsom med >>amico et fratre suo», vilket vittnade om det goda förhglandet Bil1 ho- 
n o r ~ ~ . ~ ~  Kung Hans skred emdlertid den ntirmast fdjande tiden till vidare handling 
för att vinna den polsk-litauiske jagellonen, nh l igen  genom att f ~ r  sin son Kristian 
(HI) söka vinna kungens syster Elisabets hand.74 Han pabajrjade denna aktion genom 
medlare i början av år 1508 och vann i princip Sigismunds val~aja, ehuru den danske 
regenten själv betraktade hela affiren som ett diplomatiskt drag för att avstyra 
jagellonen frfin Sverigefrågan och för att f i  tP11 s t h d  en allians, riktad mot ~ v e r i g e . ~ ~  
Av dessa ska1 anlande Ater en dansk beskickaing i nov 4 508 till kung Sigismund, som 
uppehöll sig i Vdna. Den framlade ett formellt fördag om ett förnyande av förbun- 
det av i% 141 9. Så kom skledes den andra av de tvi  nordiska huvudal<törerna att åbe- 
ropa sig p8 detta fördrag. Smtidigt reste det danska sändebudet doktor Karl Egen 
Hagoma mot: pro primo, svenskarnas ständiga och fortsatta mots thd,  pro secaando, 
Dmzigs uppratthallande av handelsförbindelsm med dem, trots de existerande 

Kungen uppsköt sitt svar tM rådplagningen i sejmen i petrikau? Han 
eftertraktade att dar k o m a  överens med siindebuden f r h  Danzig och Kungliga 
Preussen. 

H Petrikau presenterades verkligen den 30 mars 1 S09 av Itansler J Laski Danmarks 
förslag och pretentioner för sandebuden f r b  IKrangliga Preussens stander, diiriblmd 

* Detsanima som po. Piotrkdw. 
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också L k a s  ~ a t z e n r o d e . ~ ~  Den sistnämnde underströk de juridiska komplikationer, 
som framstigit ur att Piiget förändrats i Preussen i jämförelse med år 1419, då det 
befann sig i~nder en annan makt (Orden), och traktatens udd var riktad just mot 
Preussen. Ett förnyande av denna traktat enligt de danska postulaten skulle sale- 
des kräva att den modifierades så att Kungariket Polen och Preussen tjänade därpå. 
Det var däremot omöjligt att Danzig skulle stoppa sin handel med svensltarna med 
anledning av den kejserliga bannlysningen. Danzig löd ej, i likhet med kung Sigis- 
munds övriga länder, under kejsaren. Ett genomförande av bmnlysningen skulle så- 
ledes bara vara till nytta för kejsar M ~ m i l i a n .  Denne ville även åstadkomma en 
bannlysning av Danzig och ~ l b i n g *  i samband med ett av Tomas Jodecke fr& Prau- 

J r *  
enburg framfört Idagoma. i v l ~ m i l i a n  gjorde anspråk på överhöghet över dessa 
städer.78 På kansler Laskis fräga, om danskarna n&on ging brutit freden av air 1419, 
förklarade sandebudet frän Danzig, Georg Mandt, att under 13-årskriget, d i  svenskar- 
na (dvs K Knutsson) visade Danzig sin vänskap, hjapte Danmarks regent (Kristian H) 
Orden, men tvingades att sluta fördrag i Danzig (b 1458).79 Sedan dess hade Danzigs 
och hansestäderi~as privilegier i Danmark varit inskränkta. Danmark hade saledes inte 
helt upprätthallit freden av k 1419. Det blev slutligen fastslaget, att kung Sigismund 
borde tillställa kung Hans ett alliansförslag men understryka olämpli&eten av repres- 
salier mot svenskarna, som var vänskapligt inställda till Danzig. Samtidigt beslöts att 
sanda en legation till riksförestandaren Svante Nilsson och svenska riksrådet. Språk- 
rör vid inledandet av de polsk-svenska politiska samtalen var Jan kaski, som hala an- 
knöt till sina baltiska planer även genom att föresprälta att kung Sigismuiad gifte sig 
med Katarina av ~ecklenburg.~ '  

Det polska sändebudet till Damark  och Sverige blev hovmannen och kungens 
sekreterare Hans von Köckritz från iniausit~"?~igismunds rådgivare P detta lands hå- 
gor under hans tid soin ståthällare där (åren 1504-06). Han hade tidigare fyllt en 
rad funktioner som sandebud till det tyska rikets lander, tack vare god kunskap i 

. . 

tyska spraket samt kännedona om de där rådande f~rhaillandena.~' Hans upp$fi skul- 
le ocksa bero av försölten att makla fred mellan Danmark och den vendiska Hansan. 
Det rådde faktiskt redan krigstillsthd dem emellan mot bakgrunden av inskrank- 
ningarna av de tidigare Hmsaprivilegierna. Detta följdes med ogillande av Danzig, 
som representerade en sthdlaktig neutral hållning gentemot Köciuitz 
hade att rättfirdiga Danzigs stallningstagande. Staden var ju inte förpliktad att res- 
pektera den kejserliga bannlysningen, som pålagts svenskarna, och kung Sigismund 
kunde ej idlata ett varustopp och en konfiskering av varor till dem. Man utdelade 
endast en varning, att invånarna i Danzig blott på egen risk kunde upprätthålla kon- 
takten med Sverige; kungen anhöll saledes om fortsatt valvillighet från kung Hans' si- 
da gentemot Danzig.83 Otvivelaktigt innehöll kungadirektivet också ett slutande av 
ett polsk-danskt förbund, med %beropanande av fördraget från 1419, som ju omfattade 

* Detsamma som po. Elbleg. 
* X  Detsamma som po. Frombork. 
X * *  Detsamma som po. Lyzyce. 
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Danmark, Sverige och blorge.@ Köckritz erhöll också i Petrikau den 16 april B509 
en skrivelse att ha med till riksföresthdaren Svante Nilsson och det svensh radet. 
Denna befullmäktigade honom till förhandlingar med dem i Sigismunds namn. Att 
döma av KOckritz7 senare samtal med svenslsa sändebud i Köpenlaan,  skulle han 
knyta m tiii Wrner Wlssons legation av år 150'7 och till att börja med föreslå pol& 
skgjedom i den dansk-svenska tvisten och först därefter att ett förbund slöts mellan 
Sverige och ~olen." Det bör tilläggas att strax efter Köckritz' utresa det danska 
sändebudet dr Karl Egen förmodligen begav sig till Sigismund I, kanske f6r att dryf- 
ta Kristian 11:s giftermasplaner och den hotande konflikten mellan Danmark och 
kibeck; detta sändebud vistades i Danzig under f6rsta hälften av april år 1 5 0 9 . ~ ~  

I slutet av april 1509 reste Köckritz vidare, nu via kiibeck, dar han förgäves vid- 
tog försök att mildra dess konflikt med Danmark. I Köpenhamn vistades h m  under 
juni månad, där han förde samtal med kung Hans, vilken var missnöjd med att Danzig 
upprätthöll handelsförbindelserna med Sverige. Sändebudet utövade emellertid en 
lugnande inverkan p2 den danske regentens inställning. Denne uttalade sitt samtycke 
till restitution av några beslagtagna varor från ~anzig." Sakert upptogs förhand- 
lingar om att ingå ett polsk-danskt förbund, men dessa underordnades otvivelaktigt 
de dansk-svenska förhandlingar, som samtidigt utspann sig i Köpenhmn och vidare 
Köckritz9 fortsatta förhandlingsförsök med Iiibeckarna. Dessa försök kom att rinna 
fullständigt ut i sanden under första hälften av juli månad 1509, då Liibeck ånyo för- 
kastade Sigismunds skiljedom i dess konflikt med Danmark, vilket kom att betyda 
nytt kr$ med h a n s e ~ t a d e n . ~ ~  Att Danzig bevarade sin neutralitet var det som mest 
lag i kung Bans' intresse. Därför samtyckte han, under inflytande av Köckritz den 
10 aug till att garantera Itöpmiin från Danzig säkerhet á Skåne. Köckritz stödde de 
vädjanden, som föreslagits av magister Georg Zimmermmn, sekreterare i och utsänd 
av stadsrådet i Danzig. Kung Hans försäkrade ocltså att man sltulle återställa ett hund- 
ratal harnesk, köpta i Amsterdm av Danzigbon Jan Baxon för starosta Ambrozy 
Pampowskis manskap p i  slottet i Mcarienburg 7 Dessa harnesk hade rövats av danska 
Itapare, som ha jade i trakterna kring Bornholm. Fortfarande Isriivde dock kung Bans 
ett fullständigt förbud för Danzig i handeln med Sverige." 

Detta postulat visade sig inom kort inaktuellt. Sverige befann sig nämligen åren 
1507-09 i ekonomisk handelsblockad till följd av leveransstoppet från Liibeck och 
de danska kaparnas aktion; det var endast Danzig, som genom att uppratthalla kon- 
takten med svenskarna raddade deras ytterst svåra ekonomiska situation, som pragla- 
des av dyrtid och brist p5 livsmedel. Naturens oginhet (missväxt och epidemier) till- 
spetsade ytterligare Pmdets situation. Sill råga på eländet vidtog Moskva under infly- 
tande av och p i  kung Bans' inrådan väpnad aktion i Finland sommaren 1509.~' Allt 
detta blev orsaken till, att en legation tiP1 Köpenhmn av det svenska riksrådet, med 
bisltopen i Vasterås, Otto Svinhufvud, och domprosten i Linköping, Hans Brask, i 
spetsen, där samtycltte till att ingå fördrag med kung Hans den 17-19 aug 1509. För- 
draget innebar att svenskarna tvingades till kapitulation. De erkände f&tiskt Hans 
som sin regent, och förpliktigade sig att betala honom en årlig tribut av 12 000 

* Detsamma som po. Mdbork. 
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stocld-iolmska ma l t  och att konfisltera lybska fartyg och varor i händelse av krig ml- 
lan Danmark och   ii beck.^' 

Hans von Köckritz kom att utnyttja den svenska legationens vistelse i Köpenhmn 
och det faktum att fördrag slutits med Danmark. Han avstod från sin urspmngliga 
avsikt att bege sig till ~ t o c b o l m . ~ ~  Omkring den 17 aug förde han f~rhmdlingar 
med svenska sändebud i den danska huwdstaden. Han fiorelade dem det mal h m  ha- 
de för sin planerade missionsresa till de svenska inyndigheterna, ett mil, som anknöt 
till Werner Nilssons legation (av år 1507), efter vilken det svenska rådet ej vidtagit 
vidare aktion. Eftersom det däremot inkommit ett förslag från Hans, kung i Dan- 
mark, Sverige och Norge, och eftersom vidare det gamla avtalet (av år 1419) omfatta- 
de även det svenska kungariket, borde detta anbud antas. Sigismund avsåg emelleahid 
att rådpläga med svenska riksrådet och att vid behov få spela rollen som dansk-svensk 
medlare. Eftersom svenskarna för tiPlfdlet uppnatt samf6rstånd med kung Hans, var 
denna medling överflödig liksom Köckritz' resa till Sverige, och hela sakfrkgan kom 
att framläggas h r  den danske regenten. Sigismund önskade en övereiiskommelse mel- 
lan honom och hans svenska undersitav och samtidigt ville han föra den polsk-svens- 
ka förbundsakten i hamn. Till sist upplyste det polska sandebudet om orsaken tiP1 
att Sigismund ingått fredsf~rdrag med Mosltva, och han varnade för en aktion från 
dess bundsförvant - frin furst Michd ~ l i h s k i . ~ ~  Iögonfallande var det polska sände- 
budets erkännande av kung Hans aven som Sveriges regent och av dess invånare som 
hans undersåtar, men det var en konsekvens av det läge som uppstatt genom det 
dansk-svenska fördraget i Köpenhamn. Det var också sjalvklart, att alla slags polsk- 
svenska förhandlingar också skulle samordnas med den danska sidan. 

Under dessa betingelser framlades i Köpenhanin ett förslag till en dansk-polsk för- 
bundsakt redan den 24 aug 1509; i denna akt, aberopande Köckritz' legation sch 
Sigismunds önskemal rörande »perpetue confederationis)), lät kung Hans meddela 
att ett fördrag ingåtts, underrättade om det eviga vanskapsförbundet mellan Dan- 
mark, de kungariken som löd under dess konung, och Polen. Båda landernas under- 
satar erhöll försäkran om handelsfrihet och regenterna hade att ömsesidigt bisti var- 
andra militart, om nöden så krävde; Hans gjorde endast ett förbehåll: att fördraget 
inte fick kollidera med tidigare, med andra regenter redan slutna fördrag.% Tydligt 
ar att denna plan framfQrdlt tog hänsyn till Danzigs intressen genom att staden f i t t  
försaltran om handelsfrihet i Dmrnark. Detta var riktat mot de vendiska hansesta- 
derna. Hans var helt uppenbart angelägen om at.t också vinna denna medelpunkts 
(dvs Danzigs) stöd i en eventuell kommande uppgörelse med Sverige. För Polen var 
det viktigt att vima en bundsförvant i den skärpta konflikten rned Tyska Orden, som 
dit uttryckligare fick stöd frkl ltejsar Maximilian I. En annan viktig sak för Polen var 
det planerade äktenskapet mellan Elisabet av den jagellonska dynastien och Kristian. 
Denna plan, sora framlades i Polen au det danska sandebudet Karl Egen, föll i bör- 
jan av aP 1510 p g a Elisabets ovilja dartill. Sigismund fortsatte emellertid att h2la 
fast vid idén om ett förbund med Danmark, otvivelaktigt i samband med konflikten 
med Orden och habsburgarna. Daför ratificerade han också fördraget rned Hans i 
Krakdw (19 mars 1510) fastan med vissa karaktäristiska modifikationer. I den 
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golska akten, som slutits med s%väl Hans som med hans son, Kristian, åberopar sig 
den polske regenten inledningsvis på forna förbund med kungarna i Danmark, Sverige 
och Norge, vilka nu förnyas med Hans, regent för de tre staterna. Efter försakran om 
vänskap, handelsfrihet ock ömsesidig hjälp åberopade sig Sigismund avslutnaaigsvis än 
en g h g  på Vladislav Jagellos fördrag (av år 1419) med Erik av Pornmern, Danmarks, 
Sveriges och Norges kung, ett-fördrag som nu blev bekraftat. Denna akt, som redi- 
gerats av kansler Jan I,aski9', vidgade salledes uttryckligen verkningsområdet för trak- 
taten till att galla alla Nordens stater, inklusive Sverige. Den polska sidan ville - tack 
vare Laski - fortfarande ha Sverige med i kretsen av potentiella bundsförvanter. 1 
Hans9 ratifikationstrdctat med Polen i Köpenhanann den 30 juli B 510, upprepades där- 
emot bara formuleringar i föregående h-s förslag utan att man knöt an tgPP traktaten 
av år 1419, fastan namnet Sverige också upptrader i Hans9 

Danmarks regent betraktade i fortsättningen förbundet med Polen som ett red- 
skap att utöva tryck på Danzig för att denna stad skulle bryta handelsförbPndePserna 
med Liibeckg7, som låg i krig med Hanis ( B  510- B 5 12). Också Svante Nilssons Sveri- 
ge, som försäkrat sig om ett nytt fredsfördrag med Moskva, bröt ICöpenhmns- 
traktaten. Man slöt fördrag med Liibeck och anslöt sig till dess krig mot Damark.  
Sverige återvann danska slott, med Kalmar slott i fbrsta raden (andra halften av år 
1510). För Polen skulle det fördrag, som ingitts med den danske kungen och hans 
länder - Sverige och Norge, enligt Sigismunds mening av B 51 1 - garantera Danzig- 
bornas frihet till Iimdelsförbindelser på ostersjöns vatten. 's Denna uppfattning för- 
bisåg det faktum, att Sverige gick egna vägar förbi den danske m&tutövaren, något 
som den polske regenten tydligen inte ville ta till kännedom. Han betraktade detta 
faktum bara som ett tillfdbgt avståndstagande fran principen, dvs från den dansk- 
svenska unionen. 

Danzig hö11 fast vid sin åsikt att inte blanda sig i det krig, som kung Mans börjat 
med den vendiska Hansan och Sverige 15 BO- 151 2, trots de pitagliga försbk, som 
gjordes av liibeckarna, men även av svenskarna, att dra in Danzig i kriget. På ett han- 
samöte i LLibeck i jan 151 P förklarade ~ksf~res tåndaïen Svante Nilssons utsände 
Memrning Cadh raltl ut för det danzigska sändebudet Georg Zimmermann, radssekre- 
teraren, att »vännerna från Danzig)) hade gjort mycket för svenskarna under de gång- 
na svåra aren. Ty de hade inte accepterat den kejserliga befallningen vad gällde bann- 
lysningen av Sverige och de hade inte inställt leveranserna till Sverige under kriget 
mol Danmark efter 1507.'~ Gadh Iat också antyda, att vid tiden för Heredianus' be- 
skickning hade denne i Alexanders namn låtit anmala vissa artiklar att inga P plane- 
ringen av förbundstraktaten med Sverige. Dessa godtog vissa »civitates et dominia)) 
(underförstående Danzig). Detta ogillades av riksföresthdareri och det svenska riks- 
radet, då detta uppfattades som riktat mot >>amicissimos nostros)). Redan G Carlsson 
fastdog helt riktigt, att detta var ett dem-ogiskt argument, som saknade täckning i 
ver~igheten;"~ argumentet skulle bara framhäva Sveriges välvilliga inistillnkg till 
Danzig för att kunna påverka staden att ansluta sig till en antidansk koalition. 

Danzig var berett att på sin höjd Pamna partiellt bistaind, främst genom att Gr -  
medla om fred hos Hans. Hansestaden kände sig tills vidare bunden tall den polsk- 
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danska traktaten och efterstravade en fortsättning av hmdelskontakterria vid %are- 
sund. Sadan var Danzigs hållning. Den firnlades på mötet i Lubeck i juni-juPi 151 i 
i de danzigska sändebundens namn av borgmästare Eberhard Ferber inför Hemrning 
Gadh. Trots det svenska sändebudets upprepade försäkran att man kande tacksamhet 
till Danzig för att ha uppaätth%Pit kontakterna med Sverige under de gångna åren 
och trots att han tecknade de negativa konsekvenserna för hansestaden i handelse av 
seger för Danmark (Sveriges erövring med hjälp av holländare och ryssar och Hans9 
fiendskap till hansestäderna) var Gadh ej B stånd att övertyga Perber om nödvändig- 
heten för staden att andra ståndpunkt i freds- och neutralitetsfrågan. De danzigska 
sändebuden tillkämpade sig hos Bubeckarna fri passage genoin Oresund; de förkastade 
också Gadhs förslag, att staden skulle utgöra garant för ett kommande svensk-danskt 
fördrag. De erhöll också från kung Hans en f6rs%l<ran om fri sjöfart genom are- 
sund. lo' 

G Carlsson har rätt i sin åsikt, att Danzigs neutrala (opportunistiska) hållning, som 
hade stöd i kung Sigismund som lojal dansk bundsf~rvant, utövade ett negativt infly- 
tande på den vidare utvecklingen av &iibecks och Sveriges krig mot Danmark och 
till sist framtvingade ett fredsfördrag med Hans i Malmö (23 april 151 2.1."' Tillag- 
gas bör att riksförestandaren Svante Nilssons död (2 jan 15129 verkade hämmande 
på svenskarnas fortsatta kamp. Caklsson beaktar dock inte, att splittringen mellan 
Danzigs politik och den vendiska Hansans var ett bestående fenomen redan fran 
första hälften av 4400-talet, ett fenomen, som hörde samman med den holländska 
(och den engelska) expansionen i Bdticum, ett fenomen, som krossade hanseater- 
nas forna handelsmonopol och gynnade Danzigs handel. Danzig firfogade ju över 
spannmalsförråd och skogsprodukter från det vidsträckta polsk-preussislta upplan- 
det.lo3 Danzigs politik strävade blott efter att säkra friheten för det vaxande direk- 
ta utbytet mellan Balticurn och Nordsjön, f ö med ett upprattliallande av de kidi- 
gare kontaktema med exempelvis Sverige. Det finns saledes ingen grund för alt på- 
stå, att Danzigs handel med Sverige då försvagats, vilket sltulle ha varit en konsek- 
vens av att stadens tidigare så välvilliga hållning gentemot svenskarna hade förand- 
rats;'" det skulle ha kunnat f6rorsakas av de danska kaparnas aktion. Emellertid 
möter vi ingenstans i kallorna några bevis p5 att Danzig medvetet 2itstramade det 
trots allt vinstgivande handelsutbytet med Sverige, inte ens under den polsk-danska 
alliansens bästa dagar, åren P 510-12. Om Sigismund stödde sig på aliiansen med 
Danmark, bör det fastslb, att det var i överensstämmelse med den allmänna polska 
utrikespolitiken. Polen sökte då bundsförvanter vid Ostersjön i samband med den 
tillspetsade situationen i Ordens-Preusseri, i samband med habsburgarnas aktion, 
liksom i samband med stravandet efter att trygga fri sjöfart för den polska huwd-  
hamnen Danzig. Ej heller kan inm förbise, att för en så konservativ monark som 
Sigismund H fi9reföll den danske legale regenten och hans rike vara ett sakrare stöd 
an de revolterande svenska mdcthavarna, som f Q skakades av ofta föreltommande 
inre stridigheter, i synnerhet under sista delen av Svante Nilssons styre. Det är l amp  
ligt att ocksa tillägga, att inom östpolitiken började Sveriges vägar och Sigismunds 
(i egenskap av litauisk regent) kraftigt att gå isär i mars 1510. Sverige ingick ånyo ett 

© Scandia 2008 www.scandia.hist.lu.se



6-årigt fredsfördrag med Moskva, i vilket mm förpliktigade sig att ej ge Sigismund 
och Livland någon hjälp P handelse av ett krig mellan dem och Vasilij HIH."~ Endast 
i den kontexten blir det begripligt varför det trots klara tendenser bland Sigismunds 
arahangare att stödja och fberkl iga  planen för ett sarskilt polskt-svenskt förbund 
(LasEci) och inte bara ett dansk-polskt, att det trots dessa tendenser, som ocksa 
hade grogrund i rihförestanidaren Svante Nilssons omgirning, anda blev s& att det 
politiska narmandet mellan Polen och Sverige mbbades och kom av sig, medan man 
likval genom Danzig även i fortsattningen kunde uppratthua de livliga eltonomiska 
banden. 

IV. 

Det faktum att den nye svenske riksföreståndarean, den energiske Sten Sture d y,  son 
till den avlidne Svante Nilsson, i juli B 51 2 stabiliserade sin makt, skdle förorsaka Mr- 
ändring i såval de inrikes förhaellandena i Sverige som i dess hadlning mot utrikes 
m&ter. Stravan att befasta makten ined stöd från bredare folkgrupper och strävan 
att begransa riksrådets inflytande, i synnerhet inflytandet frin högre kyrkliga digni- 
tärer, gick hand i hand med striivan att göra sig kvitt Danmarks inflytande."6 Där- 
för åstadkom också Sten Sture ett stilleshhd med Moskva redan iir 1512, för att f5 
ryggen fra för en aktion i väst, dar han Pade huwdvikten vid att få en bundsförvant 
i de vendiska hansest2derna. Vd tryggad genom stilleståndet med Moskva, beaktade 
han lgnge inte möjli&eten fQr och behovet av sainarbete med Livland eller Sigis- 
mund 1:s Polen.lo7 

Det jagellonska PoPen råkade efter år P512 i Itris i norr. Det hade sin grund á den 
politik som bedrevs av den nye Ordensmastaren Albrecht Hohenzollern-Ansbach 
( 15 1 1 - á  525). Denne eftersträvade energiskt en militär konflikt med Polen, framför- 
allt då med stöd fr5n kejsar Maxiaradian I, som fortfarande bekanipade jagellonernas 
m&t i Böhmen och Ungern, och som sökte bundsförvanter inte bara p& tyska rikets 
område, utan aven i Danmark och i Moskva. Albrechts situation underlattades av 
den väpnade konflikt, som sedan 1 S B 3 h y o  flammat upp mellan Litauen och Mosk- 
va, naigot som komplicerade Sigismunds situation i egenskap av regent aven i Polen. 
Det blev nödvslandigt för honom att söka bundsförvanter i konflikten med Orden. Det 
var Danmark, som framför allt fQrefö81 att vara en sådan i Ostersjöomridet. 

Men i detta rike hade också P början av år 1513 en viktig £hrandringt agt rum till 
följd av Bans' diid och den ambitiöse Kristian 11:s makttdlträde. Från första början 
efterstravade han att fullständigt beharska Sverige och spann i detta syfte ett kompli- 
cerat nät av politiska Itombinationer och utspel lCOr att sibka bundsförvanter, som var 
beroende av det uppstallda hundmalet ,  dvs att underkuva svens~tarna. '~~ Kristian II 
började genast manövrera med Mosltva och Polen utan att emellertid gå med p& ett 
direkt antipolskt förbund med Vasálij III (1514). Han visade dock direkta sympatier 
f6r Tyska Orden-frågan, t ex i Rom, bl a under inflytande av sin sv2ger Joachim 
HohenzolBern, kurhrsten i Brandenbuag, vilket väckte misstankar vid det polska 
hovet i Krdto'w."Og 
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En ny riktning i polsk politik rörande de baltiska fragorna f6rsiPkte ärkebislcopen 
Jan Laslci initiera redan varen 1515, d i  han vistades i Rom på Iaterankonciliet (fih 
h 1513). Han föirsökte dar åstadkomnma en stadfgstelse av traktaten 9 ~hor-;k. Dess- 
utom försökte han få hjälp av de baltiska staterna (tglsammans med Danmark och 
Sverige), i form av ett  korstag för Sigismund i striden med MosIáva, eller för striden 
mot tatarer och turkar. Fastan kaski inte Byckdes realisera ett enda av dessa för- 
söklm råder det inget tvivel ona, att dessa Laskis försök gav ny fart ?it de planer, som 

varit för handen under Alexander Jagellos dagar om ett samarbete mellan Polen och 
Sverige. Ty blott i det sammarnha~get förstår man den skrivelse som arkebiskop Laski 
slciclcade från Rom till rilcsföresthdaren Sten Sture. Laskl lat i denna skrivelse under- 
stryka det faktum, att de föh-lsundsplaner som förelAg2 spolierats av legationen och av 
kung Hans9 framförda giftermaisplaner. Ban åberopade sig på Leonard Heredianus' 
legation till Svante Nilsson och Werner Nilssons till Sigismund. Det Pig emellertid 
inget hinder i vagen för att atervanda till de svenskspolslt-1Pta-caiska förbundsplanerna 
med beaktande av den gemensamme fienden - Moskva. Stel1 uppmuntrades således 
att skapa kontakter med Sigismund via dem, som hara Preusseri brukade kornma ta1 
Sverige, framst från »kungastaden Danzig)). Laslti försaltrade sin beredvillighet för 
vidare aktion d i  han till sommaren itervant tiBH Polen; under hans y'rliii~varo skulle 
Krzysztof SzydBowiecki (faktiskt 'redan da kansler) eller Piotl- Tomicki, biskop i 
PrzemydB (då redan underltansler) hjälpa till med handläggningen av frågekomplexet. 
De skulle vara beredda att framfirra Stures hrslag till kurzgen."" 

Det råder inget tvivel om, att Laski fortfarande höll fast vid att lansera sin 10-talet 
&r gamla plan på ett polskt-svenskt i~armande. Däremot observerade han inte att Sve- 
riges hdlning gentemot Moskva förandrats som resultat av det vaxande trycket fran 

b danskt hål1 och att Sten Sture d y ,  som G T Westi~i helt riktigt uppsnarksarnmat"l", 
inte då var intresserad av ett niimande till Sigismund för ett gemensamt krig mot 
grannen i öst. För det t reae  samordnades inte - i strid rned vad G Carlsson hav- 
dar1l3 - kaski-förslaget med Sigismund eller hans kansli, vilket inte delade aske- 
biskopens politiska idéer;'" fortfarande var emellertid trots allt DaninarBc viktigare 
an Sverige för den polske regenten. Laskis initiativ kunde vara inrilttat p i  att - s5 
att säga - provocera Sigisnzund till att valja en pro-svensk kursandring. Men arke- 
biskopens appell vann inget gensvar I Sverige och kom följalctligen inte att spela 
någon politisk roll. Den blev bara ett vittnesbhd om hur ihärdigt Jan LaskP närde 
sina baltiska, pro-svenska planer. 

Sommaren B51 5 kom ett möte till stal~d mellan a ena sadam Sigicrnund och Wa- 
dislav Jagello och å den andra kejsar Maxarnalian i Wien. Detta möte ledde till en 
överensltomrnelse i den habsburgska successionsfragan i Böhmen och Ungern. Pri- 
set d i i r f~r  blev att kejsaren fick Pata Orden-fragan falla samt avsta från ett förbund 
med Moskva. Kejsaren åtog sig uppgiften att få tiP1 stand en överenskommelse mel- 
lan den polske och den moskovitiske regenten. Kristian I l  sltulle hösten 15 15 ha spe- 
lat medlarrollen dem emellan. Denne regent, som ennellertid redan d2 pibörjat en stor 
aktion för att omringa Sverige, slöt en förbundsakt rned Moskva (2 aug 151 6). Akten 

* Detsainma som po. TOTUB. 
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var också siktad mot Sigismund.'" Trots detta sökte Kristian samtidigt -just i den 
polska och litauiska staten samt i Livland -- vinna en bundsförvant mot Sverige. 
Det danska sändebudet dr Detlef Smither frraanföiorde salledes ett förslag i ViPna om 
att förnya det polsk-danska förbundet av år P 5 P O. Vidare GmfGrde han en bön om 
att ett f6rbud för Danzig att idka hmdel med svenskana skulle utfärdas, om villtet 
borde anmarkas i den polsk-danska f 6 r b ~ n d s a k t e n . ~  

Trots misstankar vad gällde Bojditeten P Kristians hållning och kontakterna med 
Vasilij 111, antog emellertid Sigismund det första förslaget, dvs förnyandet av allian- 
sen med Danmark; det skapade chanser att vinna en bundsfi4rvant i Ostersjöområdet 
i händelse av väpnad konflikt med Orden. Daaför utfgrdades redan den 8 juni 15 86 
i Viha en akt av det polska kungliga kasiiet ,  som förnyade det polsk-danska för- 
draget av den 24 aug 1509. Dock talade detta dokument bara helt allmänt om fred, 
viinskap och fri handel för de bada sidornas undersitar. Kristian själv beniimndes 
bara Danmarks och Norges I t ~ n u n g . " ~  Detta vittnade om den polska sidans uttryck- 
liga reservation betraffande Kristians krigiska planer gentemot Sverige liksom också 
misstron mot hans diplomatiska dubbelspeP. 

I den \riktigaste frågan daremot, dvs i frigan om hwdePsförbud med svenskarna, 
gav Sigismund ett uppskjutande svar. H den konservative jagellonens ögon ville 
Kristian föra ett rattfardigt krig Qiustum bellurn) med de svenslca rebellerna. Sigis- 
rnund tog dock mer hansyn ti11 Darazigs intresse, vars sandebud Georg Zimmermann 
uppehöll sig vid kungens sida i Vgna och som gav kungen och kansler Krzysztof 
Szydlswiecki upplysningar om rådets dittills väl övervägda taktik i handeln med 
Sverige, av viken båda sidor var intresserad.'" Kungen %beropade sdedes i sitt svar 
nödvandigheten av en överläggning med sina radgivare men också med Danzig; först 
darefter sl<ulPe det kungliga sandebudet komma till Danmark. 

Kungen samtyckte endast t21 att ge Danzig den uppmaninigen att staden inte skul- 
Pe tillita någon otförsel till Sverige av legohektar eller av vapen. I enlighet nraed det- 
ta sammanställde kungdcansliet den 9 juni ett mandat ined detta inneha1 till stads- 
ridet i Danzig. Mandatet gav också uppmaningn att anvisning sltulle ges kungen på 
vilket satt man kunde hjälpa Kristian, i sknvelsen kallad »)frater, amicus et confedera- 
tus noster char is si mu^)>.^'^ 

Med detta mandat begav sig SmitPier genast till Danzig. Rådet emottog sändebudet 
avmätt och f~rklarade,  att utan Kungariket Polens och Kungliga Preussens ständers 
vehkap kunde man inte fatta ett så viktigt beslut som ett avstängande av handeln 
med svenskarna, ty Danzig fungerade som haninstad för hela Khnxlgariket Polen, 
Eitauen och Preusseri. Daremot lovade rådet att respektera Sigismund 1:s mandat om 
utförselförbud av vapen och legoknektar till ~verige. '~" 

Om man tar under övervägande, att också Riga och Reval faktiskt gav negativt 
svar, slutade verkligen Kristian 11:s sandebuds missionsresa med fiasko, ty det vikti- 
gaste milet - att utvidga blockaden mot Sverige till att galla aven polska (och liv- 
Pandska) hannar - ïeaPiserades inte;"' om att den Tyska Ordens hamn i Königsberg 
skulle ha avbrutit kontakterna ar ej heller något känt. Det fördelaktiga darernot soni 
låg i ett förnyande av alliansen med Polen av den 8 juni 1516 (det ar f 6 okant om 
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den ratificerades av Kristian), omintetdordes inom kort genom att Kristian slöt för- 
bund med Vasdij HI1 (:! aug 15 16). Det vittnade f ö om Mristians dubbelspel gentemot 
jagellon. Detta till trots förblev Danzigs handelsrelationer till Danmark, liksom aven 
till Sverige, i princip normala fram till år 1520, fastan man nnåste understrylca, att Si- 
gismund 1:s hov antagligen inte kände till det drninisk-moskovitiska fördraget. 

Märkbart var i alla fall, akt det i Ostersjöområdet f ~ r e  år 15 17 hade agt rum en po- 
larisering av stallningarna i den dansk-svenska konflikten: ett för Kristian gynnsamt 
ställningstagande gjorde Ordens-Preusseri och Moslcva, neutrala var Polen med Li- 
tauen och Ilivland. Det kvarstår som en oförklarad sak, varför inte riksföreståndaren 
Sten Sture d jr försökte ta chansen att söka ett fullstandigare narmande till de neutra- 
la stater, som var vanligt sinnade mot honom och som var fientligt installda till Va- 
silijs expansionsplaner. Törhanda tvingade just det hänsynstagandet den svenske 
riksförestandaren till återhallsamhet. Han skeille ha utsatt sig för konflikt med Mosk- 
va om ett narmande hade skett till Sigismund eller till Livland. För det andra hade 
anda fram till slutet av 1519 ingen officiell uppmuntran inkommit till Sture från 
polskt-litauiskt ha11.122 Damark  hade f ö allt mer börjat närma sig Tyska Orden, ef- 
tersom man i huvudsak räknade på dess hjalp vid en omringning av Sverige, vilket 
i sin tur inte motsvarade bögmästaren Albrechts och hans främste rådgivare Dietrich 
von Schönbergs stravanden. '23 

Emellertid följde, under inflytande av Albrecht, en försiimring av Rörhdiandena 
mellan Kristian och Danzig. Efter att i början av år B 51 8 ånyo ha utverkat en kejsa- 
rens bannlysning av svenskarna ( 5  jan) försökte den danske regenten, aterigen frukt- 
löst, åstadkomma att den utverkades aven på hamnen i ~ a n z i g . " ~  Vid årsskiftet 
151 8-1 51 9 började danska kapase även beslagta danzigska fartyg på vag till Sverige. 
H början av ar 1519 krävde Kristian II p& det bestämdaste att rådet i Danzig skulle 
installa handelsutbytet med Sverige. Han åberopade Sigismund 1:s mandat (av 1516), 
vilket, som vi vet, inte inneh~l l  något fullstandigt handelsförbud. Kristian, som ho- 
tade avstänga Qresund, försökte också tvinga Danzig till att utöva tryck på svenskas- 
na. Rådet i Danzig fick emellertid löfte om gottgejrelse för de redan förPustdrabbade 
köpmannen. Man lovade i gengiild Kristian att iakttaga en skarpning av fikbudet mot 
- men inte alt bryta - handeln med Sverige.12' I verkligheten upprätthölls i fort- 
sättningen de danzig-svenska kontakterna, trots att svenska kapare tvingade fartygen 
att gå till danska hamnar. På hösten 15 19 sande Sten Sture d y egna fartyg med varu- 
last till Danzig, kallade dess råd för »mina särskilt goda vinner och grannar»126 och 
bad om utseg8ingstiP1stbd för ett krigsfartyg, som bestdlts vid ett skeppsvarv i 
Danzig. 

1 slutet av år 1519 skulle emellertid ett försök g&ae till ett politiskt narmande mel- 
lan Sigismund 1:s Polen och Sten Sture d y:s Sverige. Till detta bidrog en markant 
tillspetsning av det internationella Haget? det faktum att Danmark vidtagit militär 
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aktion mot Sverige samt det förestående krigsutbrottet mellan Polen och Albrecht, 
Ordenshhjgmästarenm. 

Samtidigt pigick Sten Stiares inre strider med Bandets opposition. B spetsen för den 
stod den nye &brkebi&open i Uppsala, Gustav Trolie. Denne kämpade för att bevara 
kyrkans oberoende och egendom, vilket stod i strid med rilcsförest&ndarens centrdi- 
seringsprogram, dar Sten Sture hade sköd av sin f ramte  rådgivare, kanisler Peter Ja- 
Bcsbsson Shinnanvader. I en drmatisk Btmp besegrade Sture arkebiskopen, som & 
151 4 BngsPades och berövades sin dignitet samt tdngades att avsäga sig sitt ämbete. 
Som hans efterträdare var tänkt det pavliga sandebudet tiP1 Norden, Giovanni A r c h -  
boldi. Ban uppbackades ocksä av Sten Sture. Men det stötte p& motstikid frän påve- 
dömet. Under inverkan av Kristians aktion fdjde, s l o m  ovan niimnits, den kejser- 
liga bannlysningen av Sverige är 1518. Följande k i september belades Sture, hans 
anha-are. och Arcimboldi mad interdikt från p a v a  Kristian II mr  den som skulle 
ombesöja detta. Sverige befann sig skledes i en mycket kritisk situation infQr en ny 
dansk aggression och utan nigra politiska eller ideologiska bund~förvanter~"~ 

Men ocksä Polen och Sigismund 1:s Litauen befann sig ir 1 9 9  i en ganska svår 
situation som resultat av hheigmästaren Albrechts allians med VasiPij 11% samt det ut- 
trycPcbiga stödet till Orden f r h  nigra furstar E det Tyska Wi1cet. Oklar var i fortsatt- 
ningen ocksa Kristian 11:s halning. Men det var tydligt, att Polen inte liingre kunde 
r a h a  med Danmark, som f6rberedde mfdlskrig mot ~verige. '~' 

Influerad av ryktet om storfurstens rustningar hade den polska sejmen, som sam- 
maaikdlats i Thorn den 25 nov 1519, att s m m m  med Kungliga Preusseris stainder 
avgöra frågan om en krigsförkBarang mot ~ r d e n . ' ~ ~  

Dessa var de betingelser, under vilka man sltulle se sig om efter binndsf6rvanter B 
Balticum. Mot Danmarks tvetydi&et, mot Livlands bundenhet till Ordens politik 
och mot de vendiska hanisestadernas beroende av Kristian II (öresundsfrigan) mot 
detta kunde shom enda bundsförvant bara aterstä Sten Stures Sverige, landets iso- 
lering och dess inrikes svagheter till trots (f O kiinde man sälcert ännu inte till nagot 
i Mrakdw oin det påvliga interdiktet). Sigismund hade för avsikt att knyta relationer 
med svensltarna. En av hans h o m ä n  skulle verka som medlare och den 23 sept 15 19 
sldckade hm denne till Danzig, på dess räds anhållan, sisom befakavare för en lego- 
trupp. Mamen var Nikolaus Storcz (dias Sturz) från Rudnáce, som tidigare fy818 
funktionen som befilhavane f6r infanteriet i Litauen. Han skule hjnjalpa Danzigborna 
i förberedelserna för farsvar av sin stad."' Han instruerades emellertid ocksi av 
kungen att ta skriftlig kontakt med riltsföreståndaren Sture och att fiasöka göra 
denne benägen att inga f6rbcand med Polen. Det är ej uteslutet, att även radet i Ban- 
zig hade inflytande pä Storcz9s aktion. Ridet efterstravade att Kristian skulle bli 
uppt-en av kriget med Sverige fQr att därigenom avlägsna hotet om ett anhll av 
hans flotta på staden. Storcz utnyttjade det faktum, att Sture hade rekryterat lego- 
knektar i Danzig och Oversande genom dem sent p& hösten P519 (B mrje fal1 fhire 
den 13 dec) $n skrivele8se till riksfiresthdaren och uppmuntrade honom till att inga 
det Mrbund med Polen, som kung Sigismund kunde vara Mgad fbr."' Detta förslag, 
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som var det första avgivna sedan Alexander Jagellos dagar i r  1506, möttes av Biv- 
ligt intresse från Sture. Danskarna hade just inlett en andra invasion och Sten Sture 
var angelägen om att upprattkigilla de goda förhallandena tB11 Danzig. Staden var en 
oumbärlig leverantör av livsmedel, vapen och knektar p g a den opportunistiska hall- 
ningen Iios de vendiska hansestaderna inklusive Liibeck. Den 3 jan 1520 avfattade 
Sture en skrivelse till Danzig, där han åberopade Alexanders legation, som en gång 
kommit till hans far Svante Nilsson för att sluta alliansadal. Han uttryckte i skrivel- 
sen åsikten att han själv alltid varit benägen därtill, men att han p g a krigshandelser- 
na, s ch  endast av den anledningen, inte varit i s t b d  att skicka siindebud till Ságis- 
mund. För tillf2let beslutade han sig på uppmaning av Niltolaus Storcz för att skicka 
sändebud för ett alliansavtal mellan de bada kungarikena och de polska staderna (dvs 
med Daiizig). Han lade tonvikten vid att Sigismund lag i krig med Moskva, som dess- 
utom gransade till et t  Sverige, som hkt  attackerats av Danmark. Dess regent skulle 
sakert efter att ha besegrat Sverige stödja högmastarens attack mot Danzig. Efter 
Kristians framging B Sverige skulle hansestäderna fierlora sina privilegier och belastas 
med extra tributer. Genom ett förbund med Sverige kunde den polslte kungen sile- 
des undvika både att detta land underkuvades och att hansestadernas ställning under- 
gravdes (tillsammans med ~ a n z i g ) . " ~  Sture sökte således framhäva värdet av en fram- 
tida polsk-svensk allians, som i iorsta hand skulle varna Sverige mot en dansk erövring 
och för det andra tjania Polen och Danzig genom att avlägsna det hot, som bestod i en 
reell samverkan mellan Kristian I% och Orden och darmed ett gemensamt anfall av 
dem mot Danzig. Denna värdering var baserad p i  en riktig förståelse för politiska aea- 
liteter, fastän den till en början husrudsakligen skulle tjäna Sten Sture. För att slut- 
föra frågan om en förbundsakt Iiit Sture slutligen förkunna utsandandet av kansler 
Peter J;bkobsson till Sigismund B och till hansestäderna, sarskilt till Danzig. 

Emellertid kom utsandandet av Sture sändebud att f6rdröjas till följd av att dans- 
Ita trupper ryckte in i Sverige och riksförestanidarenis död den 3 febr 1520. Den varp- 
nade kampen med Kristian II upptogs av Sten Stures anka - Kristina NiPsdotter Gyl- 
lenstierna - som stöddes av Stocfiolms borgare och som f ö efterstravade att behala 
makten för sin '7-årige son Nils Sture. Kristina och kansler Peter Jakobsson Sunnan- 
väder insåg, att i det radande laget enda utvagen var att sölta stöd i Polen. Man an- 
såg ocksa, alt själva förbundsanbudet inte var tillriicldigt, utan att man borde före- 
slå Sigismeii~d rollen som förmyndare till den minderårige Nils Sture och dessutom 
protektorvardighet över Sverige tills Nils Sture uppnatt myndig ålder. H Sverige hade 
i slutet av februari rykten t o m spridats, att Sigismund skbille bli landets ))herre sch  
konung>).'33 Deii 26 febr 1520 riktade Kristina Gyllenstierna en skrivelse till Danzig. 
B den åberopade hon den avlidne Sten Stures planer p5 att utsanda kansler Peter och 
Stefan Sasse (av lybsk Biarltoinst och skeppare) till Sigismund och Danzig och aven 
till de vendiska stadeana. Bon försakrade att hon var beredd att reservera de svenska 
slotten för den polslte kungen och de vendiska staderna (i egenskap av Sveriges 
bundsf~rvanter). Mon oroades av tanken p5 vad som sltulle bli loljden av Kristian 11:s 
hjälp till högmastaren, om Kristian skulle lyckas erövra Sverige och hon 5heropade Bi- 
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kdedes de hotfulla konsekvenser som detta skulle föra med sig för hmdestaderna.'% 
Smtidigt fick den svenske kanslern anvPsningar tiP1 förhmdingarna om en dians  
med Danzig, LUbeck och de övriga vendiska staderna. Be innehöll ett förslag att över- 
låta svenska slott till dessa stader, vidare att genom dessa städer utvinna full segla- 
tionsfrihet och fri handel enligt samma principer som för IandshvAnarna. Darvid skd- 
Pe garmtier lämnas om tullfrihet och rätten kor hmsestadernas borgare att bosatta sig 
a Sverige. Staderna skulle också f5 mgitant bistand i händelse av anfall (från Kristian 
 HI).'^' Den 5 mars vande sig StockBiolms stadsråd till Danzig med en redogörelse för 
utvecuingen av laget i Sveri- och kansler Peters mission till Sigismund och Liibeck. 
Ridet vädjade till Danzig om hji4p.'36 

Trots att läget församrats för Kristina GyBPenstierna p g a oppositionen inom det 
svenska riksradet, som i början av mars hade valt Kristian II ti%l Sveriges regent, aw& 
hon inte, påverkad av kansler Peter, att kapitulera, eftersom hon fortfarande innehade 
Stocfiolm. Till Danzig sandes senast i mitten av mars sindebuden kansler Peter Ja- 
kobsson Sunnanvader och Steffan Sasse tillsammms med den mhderårige Nils Sture. 
Sindebuden kom fram dit i slutet av m z s  (senast före den 4 april)."' De hade för 
avsikt att bege sig till kung Sigismund, som från slutet av november P519 uppehöll 
sig i Thorn. 

Ankomsten av den svenska legationen sammanföll med första etappen av kriget 
mellan Polen och Orden. Detta krig hade böjat  den 31 dec 1519. Bristen på artil- 
leri och legoknektar bidrog till att den polska frmsföten mot Ordens-Preusseri till 
en början gav dåligt resultat. Först mot slutet av mars lyckades man erövra biskops- 
Pomesanien med ~arienwerderk. Kriget visade sig bli ett svikt och kostsamt före- 
tag, som slukade d1a reserver av både krigsfoR och finanser för det jagllonska Polen. 
En serie diplomatiska interventioner, som PAg i PaiPgmästarens intresse, hade f ö börjat 
hos kung Sigismund i T b r n .  Otivelktigt nåddes man dessutom av nyheterna om 
Kfistian 11:s framghgar i Sverige och om riksföreståndarena Sten Sture d y:s död. 
Detta komplicerade frågan om en plmerad allians med Sverige. Det råder inte något 
tvivel om att Danzigs haghing i den dansk-svenslta konflikten också hade sin speciel- 
Pa inverkan. Danzig hyste standigt farhågor för regnessdier i aresund fran Kristians 
sida, farhågor, som också delades av de vendiska hmsestaderna. 

Dessa, med Eubeck i spetsen, var i bsrjan av ar l520 böjda för en koalition mot 
Dmmark, som inskrankte deras prifilegier. Aven Danzigs deltagande i denna koali- 
tion ansigs nödvandigt. Rådet i Danzig beslöt sig i samförstånd med Sigismund I för 
att sanda representanter till det m ~ t e  mellan staderna, som var utsatt till den 20 mars 
á520 i Strdsund. I den instruktion, som sandebuden fick, krävde emellertid rådet, 
att en eventuell P0-ahig allians mot Kristian också skulle riktas mot Orden. Radet 
föreslog aven ett närmande till den f ö redan avlidne riksförestamidaren Sten Sture 
och detta till priset av större privilegier. Om det vid mötet slculPe n h n a s  något om 
att den polske kungen skulle bli Sveriges protektor (Schuttheare), skulle sandebuden 
från Danzig stödja detta förs~ag."~ Emellertid tvekade de vendiska hansestäderna på 

* Detsamma som po. Mwidzyn. 
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ett möte i Stralsund att ingå ett förbund mot högniästaren, ty denne var ju även un- 
derordnad kejsaren. Detta ledde till att hela planen på ett hansestädernas förbund 
mot Kristian I% föll. Ej heller nämndes n k o t  som helst om ett eventuellt polskt pro- 
tektorat över sverige.I3' Bara det faktum att rådet i Danzig tog upp denna plan vitt- 
nade om att man a n k n ~ t  till Sten Stures planerade legationsaesa till Sigismund, fast- 
än nederlaget för planen på ett förbund med den vendiska hansan inverkade h?imman- 
de på Danzigs pro-svenska politik. En andra broms utgjorde Mristians hotelser och de 
klagomål som under m a s  rests mot Sigismund beträffande den fiorsörjning som 
svenskarna fick från ~ a n z i ~ . " '  

De till Danzig anlända svenska sändebuden fick därför den 5 april av stadsrådet 
på sitt förslag om ett förbund och gå sin anhdlan om hjälp emottaga ett svar fyllt av 
reservationer: radet skulle handla såsom den polske kungen skulle bestämma vilken 
man amnade framlägga sin uppfattning för något senare. 1 brevet till Sigismund av 
den 4 april 1520 gjorde man denne uppmärltsam på att Kristian HI i handelse av en 
total erövring av Sverige säkert skulle låta sin flotta bistå ~rden." '  

De svenska sändebuden Iämnade Danzig den 9 april och begav sig med kungligt 
lejdebrev till Shornl" där de förelade Sigismund sina förslag. Den minderirige 
Nils Sture var också i deras följe. Instruktionen från sändebuden har som ovan 
nämnts ej bevarats, men tvivelsutan innehöll den ett förslag om allians med Polen 
(närmare bestamt en polsk-litauisk) mot Danmark, varvid man skulle tillkännage att 
man var beredd att stalla de Kronan tillhöriga slotten i Sverige under protektorat. 
Förslaget innehioll dessutom säkert en anhallan om förnynderskap ö v e ~  Nils Sture 
och över den svenska staten tills Sture uppnått myndig ålder.143 Dessa antaganden får 
sin fulla bekräftelse i den information, som ges av underkansler Piotr Tomicki, den 
person som stod Sigismund närmast i Shorn. Denne upplyser, alt de svenska sändebu- 
den ville underkasta sig (se subdere veile) kungen och betala honorn en årlig tribut 
samt I h n a  bistånd i kriget mot ~ o s k v a . ' ~  Detta var saledes ett mycket avancerat 
anbud: i stallet för att bistå Sverige med hjälp mot Kristian II kunde faktiskt Sigis- 
mund bli Sveriges protektor för ett 10-tal år och dessutom förvänta sig viipnad hjälp i 
kriget mot arvfienden Vasilij III. 

Anbudet väckte säkert tvivel hos kungen och hans narmaste män, som ju infor- 
merats om den aktuella svara situationen för Kristina Gyllenstierna a Sverige och 
om framgangama för den danske regenten. Ett accepterande av det svenska f~rslaget 
skullle ha tvingat Polen in i krig även mot Danmark, vilket ytterligare skulle ha ut-  
tömt det jagellonska Polens otillräckliga militära reserver. Dessutom hade Sigismund 
efter utbrottet av kriget med högmastaren i mitten av januari vänt sig till Kristian II 
med en skriftlig appell om att inte stödja högmästaren och om att halla fast vid den 
ingångna alliansen med Polen. Den cjanske regenten svarade skickligt, att han aldrig 
hade haft för avsikt att bryta den gamla vänskapen och att han äinnade Pialla fast vid 
f6rbundet. Kristian anmälde också att han var beredd att medla i kungens krig med 
Orden. 14' 

Danskens uppträdande var dock skenheligt, ty redan den 27 febr ingick h m  ett 
fördrag med högmastarens utsände Albrecht Dietrich von Schönberg, att man i f r m -  
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:iden skulle ge militärt bistånd 4 form av 1000-1 500 lego~tnektar '~~,  om bara situa- 
tionen i Sverige tillät detta. Sigismund var fortfarande inte fullt medveten om det 
skenheliga i danskens uppträdande, fastan han anbeföl1 Danzig att hala  utkik efter 
och förhindra att hjälptrupper skickades från Danmark till ~rden."' ~ ä r f ö r  fick 
inte den svenska legationen genast något svar på sina förslag, vilka kungen och hans 
omgiwiwg närmare miste begrunda. 

Förutom den svha krigssituationen i Ordens-Breussen och nyheterna om att 
&istian II erkants som Sveriges regent, skculle otvivelaktigt också förhmdlingarna 
med Orden komma att ha sin inverkan på Sigismunds förhdande svar. Fiorknand- 
lingarna pågick under tiden 10 april - 23 maj 15" med hjälp av tysk-ungerska med- 
lare och kunde ha lett till ett upphörnde av krigshmdlingarm. Detta skulle ha un- 
derlättat kungens besl.ut. Det förefdler som om de anvdningar, som gavs av de 
damigska sändebud, som vistades i Thorn i mitten av maj, skulle ha haft ett visst 
inflytande på kungen. Sändebuden hade av sin myndighet uppmanats att visa för- 
siktighet i behandlingen av de svenska sändebudens irörslag. Kungen borde varnas 
för att ingk ett förbund med Sverige, ty det landet kunde inte f6rsvaras från Danzig. 
Om daremot Sigismund sände sin befälhavare och trupper till Sverige, så sltulle han 
utsatta sig för stora sisker, ty man kunde inte räkna så mycket med svensltarna. 
Följden av detta skulle bli krig med Danmark (B3 maj 1520).'~' 

Trots fortsatta vädjanden från Stockholm om hjalp frAn Danzig för de svenska 
 andeb buden'^^ och trots nyheterna om vissa framgångar i kriget mot Kristian, betrak- 
tade rådet i Danzig hela situationen i Norden nyktert. Detta »kalla kdkylerande)), sal 
kritiserat av L Sjödin,"' räknade emellertid med realiteterna och förbjöd att bryta 
med den skedelige, men segerrike Kristian, i mrs hand fostfarande den oumbarliga 
trafikådern dresund fanns, som - vilket ju stod klart - da genast skulle stängas för 
fartyg fria Danzig, som mr underordnat den polske kungen, Sveriges protektor. 

Vi känner ej innehållet i Sigismunds slutgiltiga svar till den svenska legationeia. Det 
blev avgivet någon gång efter mitten av maj 1520. Svaret maste emellertid ha varit 
negativt med tdxike p i  Dmzigs standpunkt och den annu i Itraft varande »ilPwsionen» 
med avseende gå Kristian; ett negativt svar, ehuru med försakran om välvilja gent- 
emot svenshrna och t o m beredvillighet till ett förbund, som skulle avse militart bi- 
stånd, dock först efter det att Polen slutit fred med Albrecht. Detta var dock en svag 
kompensation som betydde att Sigismund drog sig ur det svenska engagemanget. 

Kansler Peter Jakobsson Sunnanvader återviinde f6rmodligen i slutet av maj till- 
sammans med Nils Sture Bil1 Danzig, där han utan någon stbrre framgång försökte 
värva legshektar för att undsatta Stocbolm, som van bel-rat av Kristian sedan 
andra hdften av maj. Eftersom rådet i Danzig sjalv behövde sjöfolk och legohektar 
f61 det utdragna kriget med Orden, fick Peter svåri&eter med rekvteringen, viket 
gjorde att man i StockPaoPm misstankte honom %r att vara overksam. 

I slutet av juli 1520 Iyckades Pran t o m f2 ett sarskalt intyg av två sjömän fr8n 
Danzig, i samband med rådets i Danzig eaktdande angaende anklagelsen, som riktades 
mot honom avseende den otdlracHiga värmingen av legoknektar för Sverige: för sin 
påstadda overksamht skulle han straffas i form av konfiskering av de pengar och 
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varor, som han infört.''' Det var antagligen på Kristina Gyllenstiernas begäran, som 
lille Nils Sture återsändes till Sverige sommaren 1520. 

Peter Jakobssons sista förhoppningar om militärt b i s tkd  från Polen, sedan dess 
krig med Ordensstaten var slut, grusades sommaren P 520. Till följd av att Kristian II 
skickat undsättning till Albrecht i juni, bröt hi9ginästa1en de redan l k g t  komna freds- 
förhandlingarna i Thorn och återupptog striderna. Den 7 juli föreslog Peter rådet i 
Danzig att man skulle hgiilpa Inonom att organisera en undsättning (dvs för det fort- 
farande belägrade Stockholm), sedan nu förhandlingarna brutit samman mellan Polen 
och högmästaren och som en följd av den planerade väpnade polsk-svenska alliansen. 
Han bad sgedes om tillåtelse att köpa 1-2 fartyg, för sjöfolksrekrytering samt spann- 
m d  till manskapets förpliigning. Han tog även Itontakt med Nikolaus Storcz och före- 
slog h o n ~ m  att komma över till Sverige för krigstjwstgöring tillsammans med Bego- 
knektstmppen. 

Förslaget som rörde försäljningen av fartyg väckte genast reservation hos rådet i 
Danzig, som fruktade repressalier från Kristan HI mot fartyg från Danzig. 1 ett brev 
från rådet, som sändes till dess sändebud i Thorn (7 juli) och som innehöll hela tex- 
ten till Peter Jakobssons förslag, rekommenderade därför rådet varsamhet och att 
spörsm&let framlades för Sigismund I."' Nikolaus Storcz anhdl hos kungen om till- 
stånd att ålta över till svenskarna för Itrigstjänstgöring. Han framlade aven svenskar- 
nas avsikt att k6pa fartyg. Kungens svar ( B  5 aug 1520) var emellertid avgjort nega- 
tivt: innan krigshandlingarna mot Albrecht upphört, fick Storcz inte bege sig till 
Sverige och rädet i Danzig Ack inte salja några fartyg dit.Is3 Detta betydde slutet 
på de allehanda planer, som Peter Jakobsson Sunnanväder haft. Dessutom hade 
Kristian 11 firat triumf. Han mottog den 7 sept StockkoPms kqitulation. Peter Ja- 
kobsson I b n a d e  sedan inom kort Danzig. Han fruktade repressalier från Kristan II, 
som hos rådet i Danzig krävde ett slut på hans aktioner.ls4 ~ i l ~ s  vidare uppehöll han 
sig emellertid i Damigs omgirning på Kungliga HPreussens område. Till Sverige åter- 
vände han först sent p i  hösten B 521 sedan den nye riksfi9reständaren i Sverige, 
Gustav Vasa, aiterupptagit kampen. Till denne stod han i gott f~rhallande."~ 5 Sveri- 
ges historia började en ny epok, i synnerhet sedan Gustav Vasa valts till Sveriges ko- 
nung (b  juni 1523). Den svenska fo lhonarkin  hade redan sin krönte regent och hade 
idet t  utformrfingen av sina relationer till jagellonerna på andra grundvalar än de tidi- 
gare och på andra villkor. Ser man till de litauisk-polskajage1Ponernas dynastiska och 
politiska strävanden, var Sverige en passande samarbetspartner ända till andra hälften 
av 1500-talet, då frigan om Livland och Estland skulle framkalla ett nytt element 
- av konkurrens och krig. 

Om man betraktar de politiska relationerna mellan det jagellonska Polen-kitauen 
och Sverige under Sture-epoken som en helhet, måste man till sist understryka, att 
de avslöjade en uttrycklig strävan till ömsesidigt närmande. Dessa strävanden utflö- 
dade såviil från de litauisk-polslta ja-lloniernas dynastiska lalges, som från riksföre- 
ståndarna själva. Hos jagellonerna var det huwdsakligen bestiimda, dynastiska men 
även militara och politiska strävanden, som utgjorde grundvalen: striden nied Mosk- 
va och, mot dutet, med Orden. För riksföreståndarna gällde det daremot hotet Eran 
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Danmark och tidvis aven från Moskva. Men en annan grundval för strävandena ut- 
aorde  hela tiden vissa ekonomiska band, särskilt mellan det kungliga polska Danzig 
och finska och svenska stader, med huwdstaden Stocholm i spetsen. Vad dessa 
stravanden istadkom var det faktum, att, under de tider d i  hotet var som störst, och 
da den vendiska Hansan var svag och under ständigt tryck fran Danmark, det kung- 
liga po l sh  Danzig var den »gode grannen)) f6r det kampande Sverige genom att, med 
jagellons samtycke, stödja landet åtminstone genom att  inte bryta handelsf6rbindel- 
serna. 

Om Polen under Sigismund slutligen beslutade sig för att inte engagera sig i den 
politisk och militära striden iF8a att försvara Sverige, var anledningen därtill, pro pni- 
mo, nödvändi&eten av ett krig med Tyska Orden, avseende de f6r Polen så viktiga 
omradena vid nedre ~ e i c h s e l ~ o c h ,  pro secundo, omöj1igheten att splittra krafterna 
i en strid med annu en motsthdare - Danmark. 

Barvidlq hade mm - med undantag av Danzig - i den polska statens h ~ g r e  kret- 
sar (dvs i synnerhet bland magnaterna) heller inga ekonomiska intressen för Sverige. 
Men det skall tï11 sist tillfogas, alt aven i början av riksföreståndaren Gustav Vasas kid 
(sommaren 1521 - 1523) var Polen och Danzig - trots allt - det enda stödet fQr 
Sverige i dess svåraste tid, i dess kamp för politiskt oberoende. 

Det bör alltså fastslas, att i historien om de polsk-svenska relationerna, förtjänar 
tiden 1471-1520 att definieras som vanskaplig, en tid, som öppnade m~jligkzeterm 
för ett politiskt närmande i form av en persondunion eller ett förbund. Och man 
måste ge de forskare ratt, som vi11 se de första ansatserna till den korninande polsk- 
svenska unionen under Sigismund III Vasa redan under StureeBiden, d5 det jagellonska 
Polen-Etauen utvecklades tiP1 Sveriges f rms le  bundsf~rvant i Bdticum. 

Schweden im Bereich der Politik der Jagiellonen 
an der Jahrhundertwende 15.116. 

Der Artikel knupft an die friiheren Arbeiten von O BaPecki (1930), M Malowist 
(1935) und G Carlsson (1941) an, fusstjedoch aufeiner breiteren QuellengrundPage, 
neu erschBossene Archivquellen mil eingeschlossen (Göttingen, StocWioPm, Kopen- 
hagen, Gdadsk, Warschau) und beriicksichtigt auch das neuere schwedische und pol- 
nische Schrifttum. 

Pm Seil I w r d e  gezeigt die Konzeption der ThroniPbernahme in Schweden durch 
den GrossfGrsten von Litauera, Alexander, der P496 mit einem derartigen Vorschlag ge- 
genuber Sten Sture deni alteren auftrat, in der Zeit, als Finnland am starksten durch 
den Crossfiirsten von Moskau, Ivan III, bedroht m r d e .  Der Schöpfer dieses Vor- 
schlags war vermutlich ein portugiesischer Abenteurer, Marcus Eucius Salterius, der 
auch eine "Descripcio Swecie" verfassste. SaPterius hat dabei stark die Notwendigkeit 
betont, das Zugestandnis des schwedischen Volkes fur die Wahl des kiinftigen Hers- 
schers zu erlangen. Die Verwirklicliung dieses Entwurfs d r d e  zu einer litauisch- 

* Detsamma som po. Wisla. 

© Scandia 2008 www.scandia.hist.lu.se



Sveriges plats i Jagellonernas politik kring sekelskiftet 1500 25 5 

schwedischen Personalunion fiihren, die nicht nur gegen Moskau, sondern auch gegen 
Livland gerichtet wiirde. Die Sieg Hans' H .  von Danemark tiber Sten Sture im Herbst 
1497 hat jedoch dazu gefuhrt, dass diese Absichten aufgegeben wurden. Zugieich 
be~nuhte sich der Hof des polnisclaen Jagiellonen, Johann Albrecht, dusch die Ce- 
sandtschaft in den Jdiren 1496-1497, den schwedischen Thron fur den jiingsten 
%;bgiellonen, den Sigismund, zu gewinnen; es handelte sich dabei uan eine Initiative 
des Bischofs vol1 Ermland, Lucas Watzenrode, der den Deutschen Orden aus Preussen 
zu verdrangen und einen grossen Staatenblock unter der Herrschaft des Bauses der 
Jagiellonen zu errichten trachtete. Auch dieser Gedailke musste wegen der dailischen 
Erfolge aufgegeben werden. 

Im Teil HI wurde die Ankniipfung der polnischen Beziehungen zwischen Polen und 
dem Crossfiirstentum Litailen und Schweden in der Zeit des Alexander Jagiellonen 
(1  501 - 1506) analysiert, die aufgrund der Vorschlage des Bischofs Watzenrode und 
in Anlehnuilg an die "Descripcio Swecie" von Salterius erfolgte; sie wurde damals in 
die sog. Libri legationuin, einen Teil der Kronmatrikel, nach der Anweisung des 
Mronkanzlers Jan Laski eingetragen. Fiir Alexander war es von grösster Wichtigkeit, 
Schweden in der Zeit des Reichsverwesers Svante Nilsson (1504-1512) fiir den ge- 
meinsamen Kampf gegen Vassilij 111, den Grossfiirsten von Moskau, zu gewinnen. 
Die schwedische Cesandschafi ist jedoch in Krakau (polii. ~ r a k d w )  erst nach der 
Wahl des neuen polnisch-litauischen Herrschers, im FrAjahr 1507 eingetroffen; der 
neue König war aber nur an einem Kampf gegen Moskau urn die weissrussischen 
Gebiete interessiert. 

In den Teilen 111--IV wurden die sich verandernden polnisch-schwedischen Bezieh- 
ungen in den Sahrei~ 1507-1 51 9 analysiert, welche dusch eine Annaherung Sigis- 
murids I. an Danemark von Hans I. und Christian II. von Oldenburg gelcennzeichnet 
waren. Sie trachteten nach einem Biindnis mit Polen, um Schweden unter Svante 
Nilsson und dann Sten Sture dem Jihgeren Qseit 151 29 zu isolieren. Trotz der Be- 
rniihungen von Jan Laski urn ein Btindnis mit Schweden wurde 1509-1510 ein 
polriiscl-i-danischer Biindnisvertrag in Kopenhagen abgeschlossen; von der polnischen 
Seite wvrde er als eine Erneuerung der Akte vom Jahre 1419 angesehen, die auch 
Schweden umfasste. Der von Natur aus konservative Sigismund H .  war kein Anhanger 
der oppositionellen Satigkeit der Schweden gegen die in seirien Augen legale danische 
Macht und neigte zu eiiler Erneuerung des Bihdnisses mit Danemark noch 15 16, wo- 
bei es auch urn die Sicherung der Handelsfreiheit fur Danzig (poln. Gdadsk) ging; die 
Sladt war fur Polen die Hauptnachrichtenquelle und Verrnittler in den skandina- 
vischen Angelegenheiteil und sie war an der freien Seeschiffahrt iiber den aresund 
illteressiert. Trotzdem verzichtete Danzig trotz des danischen Drucks nicht aug die 
Aufrechterhaltung der Handelskontakte mit Schweden, die mi tder  Einwilligung des 
Königs von Polen aufrechthalten wurden; ilur die Waffenlieferungen und Söldner aus 
dem Danzáger Hafen blieben aus. 

Im Teil V wurde die Veranderung in dem System der polnisch-schwedischen Be- 
ziehungen irn Jahre 151 9 analysiert, als sich die Drohung eines Krieges Polens mit 
deiii Deutschen Orden abzeichnete, und Christian PI, mit der ganzen Kraft Schweden 
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angegriffen hat. Damals, in den Anfangen des Jahres 1520 kam der letzre Versuch 
Sten Sture's des Jiingeren zum Vorschein, sich an Sigismund zu nahern, welcher in 
Schweden nun einen Bundesgenossen in dem Kampf gegen den Deutschen Orden und 
seinen stillen Genossen - Danemark erblickte. Die schwedische Gesandtschaft Blhris- 
tinas Nilsdotter Gyllenstierna, der Witwe des plötzlich veaseorbenen Reichsverwesers 
mit dem KanzPer Peter Jakobsson Sunnanväder hat i ~ n  FriiMing des gleichen Jahres 
in Thorn (poln. Toruh) vergeblich versucht, die Hilfe des Königs von Polen zu ge- 
winnen, dem man dafbr das Protektorat iiber Schweden fur die Zeit der Minder- 
jahrigkeit des Nils Sture, Christinas Sohns, und Hilfeleistungen auch gegen Moskau 
versprach. Die Verwicklung in den schweren Krieg gegen den Deutschen Orden und 
seine Angst vor der Unzufriedenheit Danemarks hatten es, auch unter dem Einfluss 
von Danzig, zur Folge, dass diese Vorschlage nicht angenommen wurden. 

Die politischen j-iellonisch-schwedischen Beziehungen in den Jahren 1471 - 1 5 20 
wiesen jedoch auch deutlich erkennbare Bestrebungen nach einer gegenseitigen An- 
näherung auf. Die Grundlage dafiir bildeten bei den Jagiellonen bestiinmte dynas- 
tische sowie politisch-militarische Sendenzen: der Kampf gegen Moskau und dann 
gegen den Deutschenb Orden; bei den Weichsverwesern waren es: die Bedrohurig von 
Seiten Danemarks, $eitweiiig auch von Seiten Moskaus. Diese Tendenzen waren 
durch bestimnmte wirtschaftliche Verbindungen insbesondere zwischen dem könig- 
lich-polnischen Danzig und den schwedischen und finnischen Stadten mit der Maupt- 
stadt Stockholm an der Spitze bedingt. Es war vornehrnlich Danzig, welches fur das 
kampfende Schweden der "gute Nachbar" war, welches Schweden unterstiitzte, in- 
dem es die Handelskontakte aufrechterhielt, mit Einwilligeing der JagiePlonen. Sigis- 
mund I. Itonnte 1520 sich nicht flir eine bewaffnete Intervention in Schweden ent- 
schliessen, da er einen Kampf um die for Polen Bebenswichtigeil Cebiete an der un- 
teren Weichsel zu fuhr'er! gezwungen war und den Kampf mit einem weiteren Gegner' 
Danemark fiirchtete. Die polnisch-schwedischen Beziehungen der Jahre 1471-1 520 
diirfen als freundschaftlich bezeichnet werden, da sie die MögPichkeiten einer weitge- 
henden politischen Annaherung in der Form einer Personalunion oder eines polnisch- 
litauisch-schwedischen Rundnisses zurn Vorschein gebracht haben. bin der Herrschafts- 
zeit der Sture ist das jagiellonische Polen und Litauen zum freundlichen Hauptparf- 
ner Schwedens in einer fiir dieses Land schwierigen Periode in der baltischen Zone 
aufge wachsen. 

© Scandia 2008 www.scandia.hist.lu.se



Sveriges plats i Jagellonernas politik kring sekelskiftet l500 
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